ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2024 года 

г. Прокопьевск 

Рудничный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области, в составе, председательствующего судьи Фурса Э.В.,

при секретаре судебного заседания – Ф.И.О., 

с участием подсудимого – ФИО1,

его защитника – адвоката Ф.И.О., 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Прокопьевска Кемеровской области Ф.И.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке уголовного судопроизводства, уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ф.И.О. А.С. совершил преступление – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Ф.И.О. А.С., в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, с основным видом деятельности – 47.11 Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах, фактически осуществляя розничную торговлю табачными изделиями в торговых павильонах на территории г. Прокопьевска Кемеровской области – Кузбасса от своего имени, достоверно зная ассортимент и среднюю рыночную стоимость реализуемых на территории Кемеровской области – Кузбасса табачных изделий, порядок закупки и розничной продажи табачных изделий, а также достоверно зная о том, что: – в соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании; – в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; – в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак»; – в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками; табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов, стремясь к незаконному обогащению, в нарушение указанных нормативных актов, принял решение об осуществлении на территории г. Прокопьевска Кемеровской области – Кузбасса незаконной деятельности, связанной с оборотом немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в особо крупном размере, предполагая это как основной источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей.

В осуществление своего преступного умысла в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О. А.С. для незаконного хранения в целях сбыта и незаконной продажи приобретенных немаркированных табачных изделий, а также маркированных поддельными специальными (акцизными) марками табачных изделий, оборудовал места для их хранения – гараж, расположенный напротив нежилого здания по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, и складское помещение, арендованное в нежилом здании, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

...>, а также использовал для незаконного хранения в целях сбыта и перевозки к местам продажи, принадлежащие ему на праве собственности транспортные средства – автомобили «Мазда 6» с государственным регистрационным знаком 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>

После чего, Ф.И.О. А.С., в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего законный оборот маркированных товаров и продукции, регламентированного ч. 3 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта незаконно приобрел, получив возможность владеть, использовать и распоряжаться, табачные изделия различных наименований, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками при их реализации на территории Российской Федерации, на пачках которых заведомо для него отсутствовали специальные (акцизные) марки или были наклеены поддельные специальные марки, изготовленные не АО «Гознак», то есть незаконно приобрел немаркированные табачные изделия в количестве не менее 149 660 пачек, общей стоимостью 16 761 920 рублей, в особо крупном размере, которые в тот же период времени в нарушение требований вышеуказанных нормативных актов умышленно, перевез на принадлежащих ему автомобилях «Мазда 6» с государственным регистрационным знаком 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...> в гараж, арендованный напротив нежилого здания, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, где хранил с целью дальнейшего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, и складское помещение, арендованное в нежилом здании, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, где хранил их с целью дальнейшего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

Так, Ф.И.О. А.С., в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что приобретенные им табачные изделия в нарушение требований нормативных актов не маркированы специальными (акцизными) марками, на указанные табачные изделия отсутствуют документы, подтверждающие соответствие требованиям технического регламента на табачную продукцию, преследуя цель незаконного обогащения и последующий сбыт вышеуказанных табачных изделий, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки или были наклеены поддельные специальные марки, изготовленные не АО «Гознак», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего законный оборот маркированных товаров и продукции, регламентированного ч. 3 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», и желая наступления данных последствий, незаконно хранил в складском помещении, арендованном в нежилом здании, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в целях сбыта незаконно приобретенные им немаркированные табачные изделия в общем количестве 103 300 пачек на общую сумму 11 569 600 рублей, в особо крупном размере, которые изъяты из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 54 минуты, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно: 3 500 пачек табачных изделий «Корона», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 392 000 рублей, 2 000 пачек табачных изделий «Корона 21», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 224 000 рублей, 8 800 пачек табачных изделий «Корона 24», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 985 600 рублей, 2 500 пачек табачных изделий «Dove Platinum Slim», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 280 000 рублей, 10 000 пачек табачных изделий «Dove Platinum Medium Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 1 120 000 рублей, 3 500 пачек табачных изделий «Dove Gold King size edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 392 000 рублей, 8 000 пачек табачных изделий «Dove Platinum King size edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 896 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «Dove Platinum Superslims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «Dove Superslims Menthol», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 7 000 пачек табачных изделий «Dove Platinum Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 784 000 рублей, 1 000 пачек табачных изделий «Dove Gold Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 112 000 рублей, 2 000 пачек табачных изделийы «D&A RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 224 000 рублей, 6 500 пачек табачных изделий «Marlboro», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 728 000 рублей, 1 000 пачек табачных изделий «MAC comfort RED QUEEN SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 112 000 рублей, 7 000 пачек табачных изделий «MAC comfort RED Classic King SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 784 000 рублей, 3 000 пачек табачных изделий «MAC comfort blue QUEEN SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 336 000 рублей, 1 500 пачек табачных изделий «MAC QUEEN SIZE GOLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 168 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «MAC QUEEN SIZE BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «MAC NIGHT BLUE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «MAC SUPER SLIMS GOLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 4 000 пачек табачных изделий «Credo», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 448 000 рублей, 2 500 пачек табачных изделий «NZ Cold Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 280 000 рублей, 1 000 пачек табачных изделий «NZ BLACK POWER», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 112 000 рублей, 1 500 пачек табачных изделий «KENO CLUB compact edition BLUEBERRY MINT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 168 000 рублей, 1 000 табачных изделий «KENO CLUB APPLE MINT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 112 000 рублей, 1 000 пачек табачных изделий «KENO CLUB ORANGE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 112 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «KENO CLUB compact edition GUM MINT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 1 000 пачек табачных изделий «KENO CLUB SPADES», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 112 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «DUBAO NIGHT BLUE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «LINEX CAPSULE ORANGE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 3 500 пачек табачных изделий «PARLIAMENT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 392 000 рублей, 2 000 пачек табачных изделий «KENT NANO 4», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 224 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «MAX 7 QUEEN», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «OSCAR BLACK Special Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 4 000 пачек табачных изделий «WINSTON XS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 448 000 рублей, 1 500 пачек табачных изделий «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 168 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «MALIMBO Exclusive Black», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «MALIMBO RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 3 500 пачек табачных изделий «MANCHESTER BLUE MIST FUSION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 392 000 рублей, 1 000 пачек табачных изделий «MANCHESTER NANO BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 112 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «MANCHESTER», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «MILANO PARIS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «MILANO RED GRAPE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, 500 пачек табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 000 рублей, в которых содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae); состав фрагментов бумаги совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для табачных изделий. Технические условия»; на пачках продукции «NZ Cold Compact», «NZ BLACK POWER», «Корона 21», «Корона», «Dove Platinum Slim», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Platinum Compact», «Credo» и «Dove Gold Compact» наклеены марки, схожие с акцизной маркой для маркировки табачных изделий с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, указанные бланки марок изготовлены не предприятием, осуществляющим аналогичную продукцию, данные марки не относятся к продукции «Гознак», то есть согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», являются табачных изделийами, из которых часть пачек табачных изделий не маркирована специальными (акцизными) марками АО «Гознак», а часть оклеена марками для маркировки табачной продукции, изготовленными не производством АО «Гознак».

Кроме этого, Ф.И.О. А.С., в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, по заявке продавцов торгового павильона, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в котором он осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговле табачными изделиями, достоверно зная, что приобретенные им табачные изделия в нарушение требований нормативных актов не маркированы специальными (акцизными) марками, на указанные табачные изделия отсутствуют документы, подтверждающие соответствие требованиям технического регламента на табачную продукцию, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевез в целях сбыта на автомобилях «Мазда 6» с государственным регистрационным знаком 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, из гаража, расположенного напротив нежилого здания по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, либо незаконно перенес из складского помещения, расположенного в нежилом здании по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в торговый павильон, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, заведомо для него немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия в количестве не менее 4 388 пачек, общей стоимостью 491 456 рублей, в крупном размере, дав указания продавцам осуществлять их розничную продажу покупателям по установленным им ценам, где продолжил незаконно их хранить в целях сбыта до изъятия из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 18 минут до 14 часов 34 минуты, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, а именно: 101 пачку табачных изделий «Корона», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 312 рублей, 41 пачку табачных изделий «Корона 21», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 121 пачку табачных изделий «Корона 24», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 13 552 рублей, 101 пачку табачных изделий «Корона COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 312 рублей, 81 пачку табачных изделий «Корона SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 9 072 рублей, 71 пачку табачных изделий «Корона Стиль», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 51 пачку табачных изделий «Корона Слим», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 81 пачку табачных изделий «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 9 072 рублей, 71 пачку табачных изделий «Dove Platinum Slim», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 171 пачку табачных изделий «Dove Platinum Medium Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 19 152 рублей, 41 пачку табачных изделий «Dove Gold Medium Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 51 пачку табачных изделий «Dove Platinum King size edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 241 пачку табачных изделий «Dove Superslims Menthol», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 26 992 рублей, 41 пачку табачных изделий «Dove Platinum Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 41 пачку табачных изделий «D&A RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 21 пачку табачных изделий «Marlboro», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 101 пачку табачных изделий «Marlboro Micro», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 312 рублей, 41 пачку табачных изделий «MAC comfort RED QUEEN SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 11 пачек табачных изделий «MAC comfort RED Classic King SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 1 232 рублей, 21 пачку табачных изделий «MAC comfort blue QUEEN SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 71 пачку табачных изделий «MAC RED Classic», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 21 пачку табачных изделий «MAC Black Gold», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 101 пачку табачных изделий «MAC SUPER SLIMS BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 312 рублей, 71 пачку табачных изделий «Credo», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 101 пачку табачных изделий «NZ Cold Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 312 рублей, 61 пачку табачных изделий «NZ BLACK POWER», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 171 пачку табачных изделий «KENO CLUB BLUEBERRY MINT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 19 152 рублей, 41 пачку табачных изделий «KENO CLUB SPADES», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 41 пачку табачных изделий «KENO CLUB DIAMONDS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 61 пачку табачных изделий «DUBAO NIGHT BLUE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 161 пачку табачных изделий «DUBAO RED CLASSIC», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 18 032 рублей, 41 пачку табачных изделий «LINEX CAPSULE ORANGE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 31 пачку табачных изделий «LINEX CAPSULE BLUEBERRY», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 151 пачку табачных изделий «LINEX CAPSULE CUM», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 16 912 рублей, 91 пачку табачных изделий «PARLIAMENT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 10 192 рублей, 91 пачку табачных изделий «KENT NANO 4», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 10 192 рублей, 91 пачку табачных изделий «WINSTON XS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 10 192 рублей, 51 пачку табачных изделий «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 41 пачку табачных изделий «MALIMBO RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 31 пачку табачных изделий «MANCHESTER BLUE MIST FUSION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 41 пачку табачных изделий «MANCHESTER NANO BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 111 пачку табачных изделий «MANCHESTER AQUA», установленной стоимостью 112 рублей за пачку на сумму 12 432 рублей, 91 пачку табачных изделий «MILANO LONDON», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 10 192 рублей, 91 пачку табачных изделий «MILANO NEW YORK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 10 192 рублей, 21 пачку табачных изделий «MILANO RED GRAPE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 31 пачку табачных изделий «MILANO SKYLINE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 11 пачек табачных изделий «MILANO URBAN MIRAGE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 1 232 рублей, 71 пачку табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 41 пачку табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 31 пачку табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 COOL», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 31 пачку табачных изделий «PRESTIGE Full Flavour», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 31 пачку табачных изделий «MOND VARIANCE BLUEBERRY», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 31 пачку табачных изделий «MOND SUPERSLIMS BLUEBERRIES», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 41 пачку табачных изделий «MOND SUPERSLIMS green apple», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 61 пачку табачных изделий «MILES COMPACT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 41 пачку табачных изделий «SENATOR NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 31 пачку табачных изделий «SOBRANIE черные», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 21 пачку табачных изделий «SOBRANIE синие», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 41 пачку табачных изделий «ZUMERRET», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 51 пачку табачных изделий «FAST 10 R:EVOLUTION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 21 пачку табачных изделий «ORIS Super Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 31 пачку табачных изделий «ARIZONA SuperSlims CRUSH», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 41 пачку табачных изделий «AVALON RED NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 61 пачку табачных изделий «KALIPSO Special Gold», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 71 пачку табачных изделий «CAVALLO BLACK VELVET», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 51 пачку табачных изделий «Marble Filter De Luxe», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 101 пачку табачных изделий «CAMEL COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 312 рублей, 71 пачку табачных изделий «DE SANTIS White Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, в которых содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae); состав фрагментов бумаги совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для табачных изделий. Технические условия»; на пачках продукции «NZ BLACK POWER», «Корона 21», «Корона», «Dove Platinum Medium Edition», «Credo», «Dove Gold Compact» наклеены марки, схожие с акцизной маркой для маркировки табачных изделий с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, данные марки не относятся к продукции предприятия «Гознак», указанные бланки марок изготовлены не предприятием, осуществляющим аналогичную продукцию, то есть согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», являются табачными изделиями, из которых часть пачек табачных изделий не маркирована специальными (акцизными) марками АО «Гознак», а часть оклеена марками для маркировки табачной продукции, изготовленными не производством АО «Гознак».

Кроме этого, Ф.И.О. А.С., в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, по заявке продавцов торгового павильона, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>«б», в котором он осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговле табачными изделиями, достоверно зная, что приобретенные им табачные изделия в нарушение требований нормативных актов не маркированы специальными (акцизными) марками, на указанные табачные изделия отсутствуют документы, подтверждающие соответствие требованиям технического регламента на табачную продукцию, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевез в целях сбыта на автомобиле «Мазда 6» с государственным регистрационным знаком «

<

...>», либо автомобиле «

<

...>» с государственным регистрационным знаком 

<

...>», из гаража, расположенного напротив нежилого здания по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, либо из складского помещения, расположенного в нежилом здании по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в торговый павильон, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, заведомо для него немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия в количестве не менее 26 317 пачек, общей стоимостью 2 947 504 рублей, в особо крупном размере, дав указания продавцам осуществлять их розничную продажу покупателям по установленным им ценам, где продолжил незаконно их хранить в целях сбыта до изъятия из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 45 минут до 17 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, а именно: 471 пачку табачных изделий «Корона», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 52 752 рублей, 942 пачки табачных изделий «Корона 21», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 105 504 рублей, 777 пачек табачных изделий «Корона 24», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 87 024 рублей, 471 пачку табачных изделий «Корона COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 52 752 рублей, 240 пачек табачных изделий «Корона Слим», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 26 880 рублей, 111 пачку табачных изделий «Корона Стиль», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 12 432 рублей, 151 пачку табачных изделий «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 16 912 рублей, 472 пачки табачных изделий «Dove COLD Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 52 864 рублей, 90 пачек табачных изделий «Dove GOLD King Size Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 10 080 рублей, 160 пачек табачных изделий «Dove Platinum Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 17 920 рублей, 481 пачку табачных изделий «Dove Platinum Slim», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 53 872 рублей, 571 пачку табачных изделий «Dove Platinum Medium Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 53 952 рублей, 551 пачку табачных изделий «Dove Platinum King size edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 61 712 рублей, 301 пачку табачных изделий «Dove Superslims Menthol», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 33 712 рублей, 111 пачку табачных изделий «D&A RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 12 432 рублей, 671 пачку табачных изделий «Marlboro», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 75 152 рублей, 431 пачку табачных изделий «Marlboro Micro», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 48 272 рублей, 310 пачек табачных изделий «MAC comfort RED Classic King SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 34 720 рублей, 371 пачку табачных изделий «MAC comfort RED QUEEN SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 41 552 рублей, 271 пачку табачных изделий «MAC comfort blue QUEEN SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 30 352 рублей, 831 пачку табачных изделий «MAC QUEEN SIZE GOLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 93 072 рублей, 451 пачку табачных изделий «MAC SUPER SLIMS COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 50 512 рублей, 251 пачку табачных изделий «MAC SUPER SLIMS BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 28 112 рублей, 690 пачек табачных изделий «Credo», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 77 280 рублей, 160 пачек табачных изделий «NZ Cold Super Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 17 920 рублей, 481 пачку табачных изделий «NZ Cold Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 53 872 рублей, 221 пачку табачных изделий «NZ BLACK POWER», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 24 752 рублей, 270 пачек табачных изделий «KENO CLUB ORANCE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 30 240 рублей, 230 пачек табачных изделий «KENO CLUB SPADES», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 25 760 рублей, 371 пачку табачных изделий «KENO CLUB DIAMONDS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 41 552 рублей, 211 пачку табачных изделий «DUBAO NIGHT BLUE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 23 632 рублей, 911 пачек табачных изделий «DUBAO RED CLASSIC», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 102 032 рублей, 241 пачку табачных изделий «DUBAO SILVER CLASSIC», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 26 992 рублей, 501 пачку табачных изделий «LINEX CAPSULE CUM», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 112 рублей, 501 пачку табачных изделий «WINSTON XS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 112 рублей, 251 пачку табачных изделий «MALIMBO RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 28 112 рублей, 111 пачку табачных изделий «MALIMBO Exclusive Black», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 12 432 рублей, 401 пачку табачных изделий «MANCHESTER BLUE QUEEN», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 44 912 рублей, 451 пачку табачных изделий «MANCHESTER NANO BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 50 512 рублей, 51 пачку табачных изделий «MANCHESTER AQUA», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 331 пачку табачных изделий «MILANO NEW YORK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 37 072 рублей, 836 пачек табачных изделий «MILANO PARIS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 93 632 рублей, 131 пачку табачных изделий «MILANO SKYLINE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 14 672 рублей, 221 пачку табачных изделий «MILANO URBAN MIRAGE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 24 752 рублей, 871 пачку табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 97 552 рублей, 361 пачку табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 40 432 рублей, 471 пачку табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 COOL», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 52 752 рублей, 200 пачек табачных изделий «PRESTIGE Full Flavour», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 22 400 рублей, 240 пачек табачных изделий «MOND SUPERSLIMS GUM», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 26 880 рублей, 211 пачку табачных изделий «MOND VARIANCE BLUEBERRY», 211 пачек установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 23 632 рублей, 110 пачек табачных изделий «MOND SUPERSLIMS green apple», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 12 320 рублей, 431 пачку табачных изделий «MILES COMPACT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 48 272 рублей, 0501 пачку табачных изделий «SENATOR NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56 112 рублей, 431 пачку табачных изделий «ZUMERRET BLUE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 48 272 рублей, 461 пачку табачных изделий «ARIZONA SuperSlims CRUSH», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 51 632 рублей, 331 пачку табачных изделий «KALIPSO Special Gold», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 37 072 рублей, 371 пачку табачных изделий «KALIPSO Slim Special Gold», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 41 552 рублей, 341 пачку табачных изделий «CAVALLO BLACK VELVET», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 38 192 рублей, 501 пачку табачных изделий «Marble Filter De Luxe», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 56112 рублей, 551 пачку табачных изделий «CAMEL COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 61 712 рублей, 531 пачку табачных изделий «CAMEL Сompact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 59 472 рублей, 140 пачек табачных изделий «DE SANTIS White Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 15 680 рублей, 711 пачку табачных изделий «MAX 7 QUEEN», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 79 632 рублей, 151 пачку табачных изделий «PALOMO Classic», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 16 912 рублей, 461 пачку табачных изделий «PARLIAMENT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 51 632 рублей, 420 пачек табачных изделий «ORIS Super Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 47 040 рублей, 180 пачек табачных изделий «ORIS Super Slims mojito», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 20 160 рублей, 281 пачку табачных изделий «ORIS Super Slims APPLEMINT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 31 472 рублей, в которых содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae); состав фрагментов бумаги совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для табачных изделий. Технические условия»; на пачках продукции «NZ BLACK POWER», «Корона 21», «Корона», «Dove Platinum Medium Edition», «Credo» и «Dove Gold Compact» наклеены марки, схожие с акцизной маркой для маркировки табачных изделий с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, указанные бланки марок изготовлены не предприятием, осуществляющим аналогичную продукцию, то есть согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», являются табачными изделиями, из которых часть пачек табачных изделий не маркирована специальными (акцизными) марками АО «Гознак», а часть оклеена марками для маркировки табачной продукции, изготовленными не производством АО «Гознак».

Кроме этого, Ф.И.О. А.С., в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, по заявке продавцов торгового павильона, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в котором он осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговле табачными изделиями, достоверно зная, что приобретенные им табачные изделия в нарушение требований нормативных актов не маркированы специальными (акцизными) марками, на указанные табачные изделия отсутствуют документы, подтверждающие соответствие требованиям технического регламента на табачные изделия, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевез в целях сбыта на автомобилях «Мазда 6» с государственным регистрационным знаком «

<

...>», либо «

<

...>» с государственным регистрационным знаком «

<

...>», из гаража, расположенного напротив нежилого здания по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, либо из складского помещения, расположенного в нежилом здании по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в торговый павильон, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, заведомо для него немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия в количестве не менее 4 716 пачек, общей стоимостью 528 192 рублей, что является крупным размером, дав указания продавцам осуществлять их розничную продажу покупателям по установленным им ценам, где продолжил незаконно их хранить в целях сбыта до изъятия из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 35 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, а именно: 71 пачку табачных изделий «Корона», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 131 пачку табачных изделий «Корона 21», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 14 672 рублей, 241 пачку табачных изделий «Корона 24», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 26 992 рублей, 1 пачку табачных изделий «Корона Стиль», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 61 пачку табачных изделий «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 892 рублей, 81 пачку табачных изделий «Корона COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 9 072 рублей, 51 пачку табачных изделий «Корона Слим», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 71 пачку табачных изделий «Корона Super Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 41 пачку табачных изделий «Dove COLD MEDIUM EDITION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 21 пачку табачных изделий «Dove GOLD King Size Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 171 пачку табачных изделий «Dove Platinum Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 19 152 рублей, 71 пачку табачных изделий «Dove Platinum Slim», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 141 пачку табачных изделий «Dove Platinum Medium Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 15 792 рублей, 41 пачку табачных изделий «Dove Platinum King size edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 251 пачку табачных изделий «Dove Superslims Menthol», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 28 112 рублей, 51 пачку табачных изделий «D&A RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 51 пачку табачных изделий «Marlboro», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 51 пачку табачных изделий «Marlboro micro», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 61 пачку табачных изделий «MAC QUEEN SIZE BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 21 пачку табачных изделий «MAC comfort RED Classic King SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 31 пачку табачных изделий «MAC comfort RED QUEEN SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 21 пачку табачных изделий «MAC comfort blue QUEEN SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 31 пачку табачных изделий «MAC comfort blue King SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 21 пачку табачных изделий «MAC RED Classic», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 41 пачку табачных изделий «MAC Black Gold», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 41 пачку табачных изделий «MAC SUPER SLIMS COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 112 пачек табачных изделий «Credo», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 9 072 рублей, 71 пачку табачных изделий «NZ Cold Super Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 41 пачку табачных изделий «NZ Cold Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей,41 пачку табачных изделий «NZ BLACK POWER», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 11 пачек табачных изделий «KENO CLUB SPADES», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 1 232 рублей, 51 пачку табачных изделий «KENO CLUB DIAMONDS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 31 пачку табачных изделий «KENO CLUB GRAPE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 81 пачку табачных изделий «KENO CLUB BLUEBERRY MINT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 9 072 рублей, 71 пачку табачных изделий «DUBAO NIGHT BLUE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 71 пачку табачных изделий «DUBAO RED CLASSIC», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 51 пачку табачных изделий «LINEX CAPSULE CUM», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 131 пачку табачных изделий «LINEX CAPSULE BLUEBERRY», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 13 552 рублей, 51 пачку табачных изделий «LINEX CAPSULE ORANGE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 61 пачку табачных изделий «KENT NANO 4», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 81 пачку табачных изделий «WINSTON XS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 9 072 рублей, 91 пачку табачных изделий «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 10 192 рублей, 51 пачку табачных изделий«MALIMBO RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 41 пачку табачных изделий «MANCHESTER BLUE QUEEN», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 61 пачку табачных изделий «MANCHESTER BLUE MIST FUSION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 71 пачку табачных изделий «MANCHESTER NANO BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 51 пачку табачных изделий «MANCHESTER AQUA», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 11 пачек табачных изделий «MILANO URBAN MIRAGE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 1 232 рублей, 31 пачку табачных изделий «MILANO NEW YORK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 21 пачку табачных изделий «MILANO SKYLINE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 41 пачку табачных изделий «MILANO RED GRAPE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 51 пачку табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 5 712 рублей, 61 пачку табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 51 пачку табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 COOL», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 21 пачку табачных изделий «PRESTIGE Full Flavour», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 101 пачку табачных изделий «PARLIAMENT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 312 рублей,31 пачку табачных изделий «MOND SUPERSLIMS GUM», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 472 рублей, 71 пачку табачных изделий «MOND VARIANCE BLUEBERRY», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 51 пачку табачных изделий «MOND SUPERSLIMS BLUEBERRIES», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 11 пачек табачных изделий «MOND SUPERSLIMS green apple», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 1 232 рублей, 41 пачку табачных изделий «MILES COMPACT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 81 пачку табачных изделий «SENATOR WINEGRAPE NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 9 072 рублей, 91 пачку табачных изделий «ZUMERRET», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 10 192 рублей, 81 пачку табачных изделий «ZUMERRET BLUE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 9 072 рублей, 51 пачку табачных изделий «ARIZONA SuperSlims CRUSH», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 51 пачку табачных изделий «AVALON RED NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 71 пачку табачных изделий «KALIPSO Special Gold», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 50 пачек табачных изделий «KALIPSO SLIM Special Gold», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 600 рублей, 61 пачку табачных изделий «SOBRANIE черные», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 832 рублей, 81 пачку табачных изделий «Marble Filter De Luxe», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 9 072 рублей, 41 пачку табачных изделий «FAST 10 R:EVOLUTION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 41 пачку табачных изделий «ORIS Super Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 51 пачку табачных изделий «ORIS Super Slims APPLEMINT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 712 рублей, 41 пачку табачных изделий «CAMEL COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 592 рублей, 21 пачку табачных изделий «OSCAR BLACK Special Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, 71 пачку табачных изделий «MAX 7 QUEEN», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 952 рублей, 21 пачку табачных изделий «CAVALLO BLACK VELVET», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 352 рублей, в которых содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae); состав фрагментов бумаги совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для табачных изделий. Технические условия»; на пачках продукции «NZ BLACK POWER», «Корона 21», «Корона», «Dove Platinum Medium Edition», «Credo» и «Dove Gold Compact» наклеены марки, схожие с акцизной маркой для маркировки табачных изделий с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, указанные бланки марок изготовлены не предприятием, осуществляющим аналогичную продукцию, то есть согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», являются табачными изделиями, из которых часть пачек табачных изделий не маркирована специальными (акцизными) марками АО «Гознак», а часть оклеена марками для маркировки табачных изделий, изготовленных не производством АО «Гознак».

Кроме этого, Ф.И.О. А.С., в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, по заявке продавцов торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором он осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговле табачными изделиями, достоверно зная, что приобретенные им табачные изделия в нарушение требований нормативных актов не маркированы специальными (акцизными) марками, на указанные табачные изделия отсутствуют документы, подтверждающие соответствие требованиям технического регламента на табачную продукцию, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевез в целях сбыта на автомобилях «Мазда 6» с государственным регистрационным знаком «

<

...>», либо «

<

...>» с государственным регистрационным знаком «

<

...>», из гаража, расположенного напротив нежилого здания по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, либо из складского помещения, расположенного в нежилом здании по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

...> заведомо для него немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия в количестве не менее 10 939 пачек, общей стоимостью 1 225 168 рублей, что является особо крупным размером, дав указания продавцам осуществлять их розничную продажу покупателям по установленным им ценам, где продолжил незаконно их хранить в целях сбыта до изъятия из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 10 минут до 17 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, а именно: 470 пачек табачных изделий «Корона», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 52 640 рублей, 480 пачек табачных изделий «Корона 21», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 53 760 рублей, 250 пачек табачных изделий «Корона 24», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 28 000 рублей, 360 пачек табачных изделий «Корона Стиль», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на общую сумму 40 320 рублей, 180 пачек табачных изделий «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 20 160 рублей, 160 пачек табачных изделий «WOOG Art ROUGE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 17 920 рублей, 190 пачек табачных изделий «Dove COLD Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 21 280 рублей, 70 пачек табачных изделий «Dove GOLD King Size Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 7 840 рублей, 340 пачек табачных изделий «Dove Platinum Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 38 080 рублей, 570 пачек табачных изделий «Dove Platinum Slim», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 63 840 рублей, 400 пачек табачных изделий «Dove Platinum Medium Edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 44 800 рублей, 460 пачек табачных изделий «Dove Platinum King size edition», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 51 520 рублей, 120 пачек табачных изделий «Dove Superslims Menthol», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 13 440 рублей, 520 пачек табачных изделий «D&A RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 58 240 рублей, 260 пачек табачных изделий «Marlboro», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 29 120 рублей, 30 пачек табачных изделий «Marlboro touch», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 360 рублей, 120 пачек табачных изделий «MAC comfort RED Classic King SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 13 440 рублей, 170 пачек табачных изделий «MAC comfort blue QUEEN SIZE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 19 040 рублей, 90 пачек табачных изделий «MAC RED Classic», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 10 080 рублей, 30 пачек табачных изделий «MAC Black Gold», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 360 рублей, 110 пачек табачных изделий «MAC SUPER SLIMS COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 12 320 рублей, 330 пачек табачных изделий «Credo», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 36 960 рублей, 280 пачек табачных изделий «NZ Cold Super Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 31 360 рублей, 130 пачек табачных изделий «NZ Cold Compact», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 14 560 рублей, 80 пачек табачных изделий «NZ BLACK POWER», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 8 960 рублей, 100 пачек табачных изделий «KENO NANО BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 200 рублей, 10 пачек табачных изделий «KENO CLUB ORANCE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 1 120 рублей, 150 пачек табачных изделий «KENO CLUB APPLE MINT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 16 800 рублей, 20 пачек табачных изделий «KENO CLUB SPADES», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 240 рублей, 100 пачек табачных изделий «KENO CLUB DIAMONDS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 200 рублей, 270 пачек табачных изделий «DUBAO NIGHT BLUE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 30 240 рублей, 420 пачек табачных изделий «DUBAO RED CLASSIC», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 47 040 рублей, 30 пачек табачных изделий «LINEX CAPSULE GRAPE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 3 360 рублей, 13 пачек табачных изделий «LINEX CAPSULE APPLE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 1 456 рублей, 170 пачек табачных изделий «KENT NANO 4», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 19 040 рублей, 610 пачек табачных изделий «WINSTON XS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 68 320 рублей, 390 пачек табачных изделий «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 43 680 рублей, 50 пачек табачных изделий «MALIMBO RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 600 рублей, 50 пачек табачных изделий «MANCHESTER BLUE QUEEN», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 600 рублей, 50 пачек табачных изделий «MANCHESTER NANO RED», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 600 рублей, 100 пачек табачных изделий «MANCHESTER NANO BLACK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 200 рублей, 360 пачек табачных изделий «MANCHESTER AQUA», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 40 320 рублей, 120 пачек табачных изделий «MILANO NEW YORK», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 13 440 рублей, 10 пачек табачных изделий «MILANO SKYLINE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 1 120 рублей, 50 пачек табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 600 рублей, 80 пачек табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 8 960 рублей, 50 пачек табачных изделий «PLATINUM SEVEN7 COOL», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 600 рублей, 80 пачек табачных изделий «PRESTIGE Full Flavour», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 8 960 рублей, 60 пачек табачных изделий «MOND SUPERSLIMS GUM», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 720 рублей, 40 пачек табачных изделий «MOND VARIANCE BLUEBERRY», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 480 рублей, 20 пачек табачных изделий «MOND SUPERSLIMS BLUEBERRIES», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 240 рублей, 40 пачек табачных изделий «MOND SUPERSLIMS green apple», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 480 рублей, 150 пачек табачных изделий «MILES COMPACT», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 16 800 рублей, 140 пачек табачных изделий «SENATOR NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 15 680 рублей, 20 пачек табачных изделий «ZUMERRET», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 2 240 рублей, 6 пачек табачных изделий «ZUMERRET BLUE», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 672 рублей, 50 пачек табачных изделий «ARIZONA SuperSlims CRUSH», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 600 рублей, 220 пачек табачных изделий «AVALON RED NANO», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 24 640 рублей, 80 пачек табачных изделий «KALIPSO Special Gold», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 8 960 рублей, 50 пачек табачных изделий «CAVALLO BLACK VELVET», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 600 рублей, 100 пачек табачных изделий «Marble Filter De Luxe», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 11 200 рублей, 210 пачек табачных изделий «CAMEL COLD», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 23 520 рублей, 60 пачек табачных изделий «DE SANTIS White Slims», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 6 720 рублей, 120 пачек табачных изделий «MAX 7 QUEEN», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 13 440 рублей, 40 пачек табачных изделий «PALOMO Classic», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 4 480 рублей, 50 пачек табачных изделий «A&B SILVER SUPER SLIMS», установленной стоимостью 112 рублей за пачку, на сумму 5 600 рублей, в которых содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae); состав фрагментов бумаги совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для табачных изделий. Технические условия»; на пачках продукции «NZ BLACK POWER», «Корона 21», «Корона», «Dove Platinum Medium Edition», «Credo», «Dove Gold Compact» наклеены марки, схожие с акцизной маркой для маркировки табачных изделий с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, данные марки не относятся к продукции предприятия «Гознак», указанные бланки марок изготовлены не предприятием, осуществляющим аналогичную продукцию, то есть согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», являются табачными изделиями, из которых часть пачек табачных изделий не маркирована специальными (акцизными) марками АО «Гознак», а часть оклеена марками для маркировки табачных изделий, изготовленных не производством АО «Гознак».

Таким образом, Ф.И.О. А.С., в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в общем количестве не менее 149 660 пачек, общей стоимостью 16 761 920 рублей, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый Ф.И.О. А.С., понимая существо предъявленного обвинения, заявил полном признании своей вины в инкриминируемом ему преступном деянии, и показал, что в сентябре 2020 года он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя с видом деятельности «продажа табачных изделий, зажигалок, жевательной резинки и т.д.», в связи с чем, арендовал помещения по 

<

...>, где разместил торговые точки по продаже табачных изделий и иной продукции. Продавцами табачных изделий у него работали Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №9 и другие, кто именно уже не помнит, при этом последних ранее привлекали к административной ответственности за реализацию немаркированных акцизными марками Российской Федерации табачных изделий. О запрете реализации табачных изделий на территории Российской Федерации, как немаркированных акцизными марками Российской Федерации, так и маркированных акцизными марками иных государств, он знал. В период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно приобретал табачные изделия на общую сумму около 6 000 000 рублей, как маркированные акцизными марками Российской Федерации, так и не маркированные акцизными марками, либо маркированные акцизными марками Республики Белоруссия, которые хранил на складе по 

<

...> в г. Прокопьевске, а реализовывал через торговые точки по указанным им адресам. Перевозил все табачные изделия он как от транспортных компаний до места хранения, так и от места хранения до торговых точек, на своих автомобилях «

<

...>». Когда он забирал табачные изделия в транспортных компаниях, то к маркированным акцизными марками Российской Федерации табачным изделиям прилагались счета-фактуры, а к немаркированным акцизными марками Российской Федерации либо маркированным акцизными марками Республики Белоруссия табачным изделиям прилагалась только лишь сопроводительная самой транспортной компании. В ходе реализации табачных изделий продавцы с торговых точек периодически звонили ему и сообщали, какие табачные изделия закончились, какие именно табачные изделия необходимо привезти. Кроме этого он реализовывал табачные изделия, как немаркированные акцизными марками, так и маркированные акцизными марками Республики Белоруссия, своим знакомым, в частности Свидетель №13, которые со свое супругой курит и желал приобрести табачные изделия подешевле, поскольку они по качеству не отличаются от табачных изделий, маркированных акцизными марками Российской Федерации. 

Оценивая изложенные выше показания подсудимого ФИО1, суд находит их относимыми, достоверными и правдивыми, показания последнего последовательные и логичные, согласуются, как с показаниями свидетелей, так и с протоколами следственных действий, иными документами и заключениями экспертов, оглашенными и непосредственно исследованными в судебном заседании, в связи с чем, у суда не имеется оснований подвергать сомнению эти показания.

У подсудимого ФИО1 отсутствуют какие-либо объективные причины оговаривать самого себя в совершении инкриминируемого ему преступного деяния. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО1, с учетом оценки данной им судом выше, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, а именно, показаниями свидетелей, а также протоколами следственных действий, иными документами и заключениями экспертов, оглашенными и непосредственно исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 13-15, л.д. 16-18), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что около полутора лет назад ее знакомый – Ф.И.О. А.С., предложил ей работать у последнего в павильоне по продаже табачных изделий в магазине по 

<

...> в г. Прокопьевске, на что она ответила согласием. Через некоторое время она стала работать у ФИО1 в павильоне по 

<

...>, а всего у последнего имелось четыре точки по продаже табачных изделий, при этом в декабре 2022 года или в январе 2023 года Ф.И.О. А.С. закрыл торговую точку по 

<

...> в г. Прокопьевске. Оплату табачных изделий она принимала, как наличными денежными средствами, так по безналичному расчету. Табачные изделия привозили, как сами поставщики, так и Ф.И.О. А.С., и заявки на табачные изделия она делала либо лично ФИО1, либо поставщику, который приезжал каждую среду, один раз в неделю. Ф.И.О. А.С. привозил табачные изделия с базы в 

<

...> вместе с фактурами, при этом она сверяла наименование и количество табачных изделий, но оплату не производила. В павильоне по 

<

...> с ней вместе работала Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, когда она находилась на рабочем месте, в павильон по указанному адресу зашли два мужчины, представившиеся оперуполномоченными сотрудниками полиции и предъявившие Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого указанные мужчины, в присутствии двух понятых мужчин, провели обследование павильона по 

<

...> и изъяли пачки с табачными изделиями без акцизных марок, которые упаковали в картонные коробки, а коробки опечатали, при этом составили протокол, в котором указали наименование и количество изъятого. О случившемся она сообщила ФИО1, а откуда последний привозил в павильон по ул. 

<

...> дешевые табачные изделия с акцизами других государств, в основном Белоруссии, она не знает, но когда передавал ей пачки с табачными изделиями для дальнейшей продажи без документов, то сам говорил какие устанавливать цены. Никаких записей прихода и расхода товара или денежных средств в торговой точке она не вела, только в конце своей смены пересчитывала полученные в течение смены наличные денежные средства и по терминалу снимала отчет за смену. У нее в пользовании имеется телефонный номер «

<

...>», а Ф.И.О. А.С. пользовался телефонным номером «

<

...>». На предъявленных ей для прослушивания файлах «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 10:13:22), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ время 15:42:37), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 11:02:19), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 14:51:51), «57266384» от ДД.ММ.ГГГГ (время 10:29:49), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 09:21:52), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 12:31:46), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 09:14:08), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 09:26:54), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 14:40:47) и «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 13:29:51) она узнала свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговоров она делала последнему заявки на табачные изделия и перечисляла, какие наименования табачных изделий нужно привезти, а также спрашивала, какую стоимость дешевых табачных изделий указывать. В ходе разговоров с ФИО1, при заказе дорогих, официальных табачных изделий, она перечисляла, сколько блоков конкретно нужно, а при заказе дешевых, белорусских или казахстанских табачных изделий, она называла просто наименование, без конкретного количества блоков. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 26-29), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с октября 2021 года она совместно с Свидетель №1 работает у ФИО1 продавцом в торговой точке по продаже табачных изделий на первом этаже торгового центра 

<

...>. Табачные изделия в торговую точку почти всегда привозил Ф.И.О. А.С., но иногда их привозил мужчина по имени Свидетель №12, как она поняла, водитель ФИО1 При этом табачные изделия были, как маркированные акцизными марками, так и немаркированные акцизными марками, разных наименований. Оплату табачных изделий она принимала, как наличными денежными средствами, так по безналичному расчету. На табачных изделиях с Российскими акцизными марками была указана минимальная розничная цена и эти табачные изделия дорогие, выставлялись отдельно от дешевых табачных изделий в шкаф, а дешевые, то есть с белорусскими или казахстанскими акцизными марками или без акцизных марок вообще, обычно лежали в коробке или в отдельном шкафу, чтобы не перепутать. У нее в пользовании имеются два телефонных номера «

<

...>» и «

<

...>», а ФИО1 пользовался телефонным номером «

<

...>». На предъявленных ей для прослушивания файлах 

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 19:44:41), «

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (время 11:44:06), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 08:55:38), 

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 09:29:52), 

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 10:38:58) и 

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 17:23:18) она узнала свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговоров она делала последнему заявки на официальные, маркированные акцизными марками РФ, табачные изделия, а также белорусские и казахстанские табачные изделия. ДД.ММ.ГГГГ в торговой точке по 

<

...>, в присутствии Свидетель №1, изъяты дешевые табачные изделия, то есть без акцизных марок или с акцизными марками Белоруссии или Казахстана. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 19-21, л.д. 22-25), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она совместно с Свидетель №5 работает у ФИО1 продавцом в торговой точке по продаже табачных изделий по 

<

...>«б» в г. Прокопьевске, при этом у последнего имелось четыре такие торговые точки. В декабре 2022 года или январе 2023 года Ф.И.О. А.С. закрыл торговую точку по 

<

...> в г. Прокопьевске. Оплату табачных изделий она принимала, как наличными денежными средствами, так по безналичному расчету. Табачные изделия в торговую точку всегда привозил Ф.И.О. А.С., при этом табачные изделия были разных наименований, в том числе, как маркированные акцизными марками, так и немаркированные, либо маркированные акцизными марками Белоруссии. Табачные изделия со специальными акцизными марками РФ и указанием минимальной розничной цены (МРЦ) она выставляла в шкаф соответствующего представителя компании по принадлежности, так как каждый представитель своих табачных изделий предоставляет предпринимателю свой шкаф для выставки табачных изделий, закрытый от посторонних глаз, согласно требованиям закона. Поскольку у дешевых табачных изделий нет представителей, то эти табачные изделия выставляются в отдельный шкаф. Дешевые табачные изделия без акцизных марок или с акцизными марками Белоруссии Ф.И.О. А.С. стал привозить примерно с августа 2022 года. Никаких записей прихода и расхода товара или денежных средств в торговой точке она не вела, только в конце своей смены пересчитывала полученные в течение смены наличные денежные средства и по терминалу снимала отчет за смену. Выручку от продажи табачных изделий всегда забирал Ф.И.О. А.С. ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе продавца с торговой точки по 

<

...> в г. Прокопьевске – Свидетель №9, вышла на работу в торговую точку по указанному адресу, в связи с болезнью последней. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 30 минут, в павильон по указанному адресу зашли два мужчины, представившиеся оперуполномоченными сотрудниками полиции и предъявившие Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого указанные мужчины, в присутствии двух понятых мужчин, провели обследование павильона по 

<

...> в г. Прокопьевске и изъяли пачки с табачными изделиями без акцизных марок, которые упаковали в картонные коробки, а коробки опечатали, при этом составили протокол, в котором указали наименование и количество изъятого. О случившемся она сообщила Свидетель №5, которая сказала, что в торговой точке по 

<

...> проведено аналогичное оперативно-розыскное мероприятие. У нее в пользовании имеется телефонный номер «

<

...>», а Ф.И.О. А.С. пользовался телефонным номером «

<

...>». На предъявленных ей для прослушивания файлах от ДД.ММ.ГГГГ (время 18:03:45, 20:01:03), от ДД.ММ.ГГГГ (время 14:37:31), от ДД.ММ.ГГГГ (время 10:36:08, 14:53:47), от ДД.ММ.ГГГГ (время 10:57:58), от ДД.ММ.ГГГГ (время 12:02:57), от ДД.ММ.ГГГГ (время 17:26:20), от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она узнала свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговоров она делала последнему заявки на табачные изделия и перечисляла, какие наименования табачных изделий нужно привезти, а также цены. В ходе разговоров с ФИО1, при заказе дорогих, официальных табачных изделий, она перечисляла, сколько блоков конкретно нужно, а при заказе дешевых, белорусских или казахстанских табачных изделий, она называла просто наименование, без конкретного количества блоков. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 32-35), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с июля 2022 года она совместно с Свидетель №2 работает у ФИО1 продавцом в торговой точке по продаже табачных изделий по 

<

...>«б» в г. Прокопьевске, при этом у последнего имелось четыре такие торговые точки. В декабре 2022 года или январе 2023 года Ф.И.О. А.С. закрыл торговую точку по 

<

...> в г. Прокопьевске. Оплату табачных изделий она принимала, как наличными денежными средствами, так по безналичному расчету. Табачные изделия в торговую точку привозил только Ф.И.О. А.С., при этом табачные изделия были разных наименований, в том числе, как маркированные акцизными марками, так и немаркированные, либо маркированные акцизными марками Белоруссии. Табачные изделия со специальными акцизными марками РФ и указанием минимальной розничной цены (МРЦ) она выставляла в шкаф соответствующего представителя компании по принадлежности, так как каждый представитель своих табачных изделий предоставляет предпринимателю свой шкаф для выставки табачных изделий, закрытый от посторонних глаз, согласно требованиям закона. У нее в пользовании имеется телефонный номер «

<

...>», а Ф.И.О. А.С. пользовался телефонным номером «

<

...>». На предъявленных ей для прослушивания файлах «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 11:17:01), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 09:52:24), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 11:44:31), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 20:08:00), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 11:34:50) и «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 11:39:22) она узнала свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговоров она делала последнему заявки на табачные изделия, как с акцизными марками РФ, так белорусских. ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора Ф.И.О. А.С. говорил про гараж, в котором складировал и хранил табачные изделия, говорил, что будет перевозить эти табачные изделия на склад по 

<

...> 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ в торговой точке по 

<

...> сотрудниками полиции изъяты табачные изделия без акцизных марок или с акцизными марками Белоруссии. В предъявленном ей протоколе «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и Распоряжении 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ узнала свои подписи, при этом подтвердила верность указания количества и наименования изъятых табачных изделий, которые ранее, примерно с ноября 2022 года, в торговую точку привез Ф.И.О. А.С. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 45-47), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с августа 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Свидетель №8 работала продавцом у ФИО1 в торговой точке по продаже табачных изделий по 

<

...> в г. Прокопьевске. Оплату табачных изделий она принимала, как наличными денежными средствами, так по безналичному расчету. Табачные изделия, как с акцизными марками, так и без акцизных марок, привозил либо Ф.И.О. А.С., либо знакомый последнего по имени Свидетель №12, а выручку от продажи табачных изделий забирал всегда Ф.И.О. А.С. Табачные изделия со специальными акцизными марками РФ и указанием минимальной розничной цены (МРЦ) она выставляла в шкаф соответствующего представителя компании по принадлежности, так как каждый представитель своих табачных изделий предоставляет предпринимателю свой шкаф для выставки табачных изделий. Какую стоимость дешевых табачных изделий устанавливать ей говорил Ф.И.О. А.С., который мог изменить эту стоимость, как в сторону уменьшения, так и в сторону увеличения. У нее в пользовании имеется телефонный номер «

<

...>», а Ф.И.О. А.С. пользовался телефонным номером «

<

...>». На предъявленных ей для прослушивания файлах 

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 14:23:21), 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (время 20:28:00) она узнала свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговоров она сообщала последнему, какие табачные изделия закончились. ДД.ММ.ГГГГ в торговой точке по 

<

...> в г. Прокопьевске сотрудниками полиции изъяты табачные изделия без акцизных марок или с акцизными марками Белоруссии. В предъявленном ей протоколе «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и Распоряжении 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ узнала свои подписи и подписи ФИО1, при этом подтвердила верность указания количества и наименования изъятых табачных изделий, которые ранее в торговую точку привез Ф.И.О. А.С. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 48-50), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с августа 2022 года по январь 2023 года она совместно с Свидетель №7 работала продавцом у ФИО1 в торговой точке по продаже табачных изделий по 

<

...> в г. Прокопьевске. Оплату табачных изделий она принимала, как наличными денежными средствами, так по безналичному расчету. Табачные изделия, как с акцизными марками, так и без акцизных марок, привозил либо Ф.И.О. А.С., либо знакомый последнего по имени Свидетель №12, а выручку от продажи табачных изделий забирал всегда Ф.И.О. А.С. Табачные изделия со специальными акцизными марками РФ и указанием минимальной розничной цены (МРЦ) она выставляла в шкаф соответствующего представителя компании по принадлежности, так как каждый представитель своих табачных изделий предоставляет предпринимателю свой шкаф, для выставки табачных изделий, а дешевые табачные изделия выставлялись отдельно. Какую стоимость дешевых табачных изделий устанавливать ей говорил Ф.И.О. А.С. У нее в пользовании имеется телефонный номер «

<

...>», а Ф.И.О. А.С. пользовался телефонным номером «

<

...>». На предъявленных ей для прослушивания файлах «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 09:40:51) и «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 13:11:27) она узнала свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговоров она спрашивала у последнего, как сделать отчет по выручке, и сообщала, что в коробке с дешевыми табачными изделиями обнаружила дорогие табачные изделия с указанием минимальной розничной цены. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли в торговой точке по 

<

...> в г. Прокопьевске табачные изделия без акцизных марок.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 51-54), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с мая 2019 года она работает продавцом у ФИО1 в торговой точке по продаже табачных изделий по 

<

...> в г. Прокопьевске. Оплату табачных изделий она принимала, как наличными денежными средствами, так по безналичному расчету. Табачные изделия, как с акцизными марками, так и без акцизных марок, привозил Ф.И.О. А.С., а когда тот болел, то знакомые последнего, а выручку от продажи табачных изделий забирал всегда Ф.И.О. А.С. Табачные изделия со специальными акцизными марками РФ и указанием минимальной розничной цены (МРЦ) она выставляла в шкаф соответствующего представителя компании по принадлежности, так как каждый представитель своих табачных изделий предоставляет предпринимателю свой шкаф для выставки табачных изделий, а дешевые табачные изделия выставлялись отдельно. Какую стоимость дешевых табачных изделий устанавливать ей говорил Ф.И.О. Ф.И.О. У нее в пользовании имеется телефонный номер «

<

...>», а ФИО1 пользовался телефонным номером 

<

...>». На предъявленных ей для прослушивания файлах «

<

...>» от 29.07.2022 (время 19:02:27), «

<

...>» от 01.08.2022 (время 14:56:07), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 10:40:30), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 22:05:28), «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 15:32:46) и «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 16:01:36) она узнала свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговоров она делала последнему заявки на табачные изделия и перечисляла, какие наименования табачных изделий нужно привезти, а также спрашивала, какую стоимость дешевых табачных изделий указывать. В ходе разговоров с ФИО1, при заказе дорогих, официальных табачных изделий, она перечисляла, сколько блоков конкретно нужно, а при заказе дешевых, белорусских или казахстанских табачных изделий, она называла просто наименование, без конкретного количества блоков. 

Из показаний свидетеля Свидетель №13, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 62-63), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ранее он работал вместе с ФИО1 и знает, что последний зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, занимается продажей табачных изделий в торговой точке по 

<

...>. На предъявленном ему для прослушивания файле «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 14:35:34) он узнал свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговора последний предлагал ему заменить табачные изделия с наименованием «Корона» на табачные изделия с наименованием «NZ», так как те лучше, поскольку иногда он приобретал у ФИО1 дешевые табачные изделия, как с акцизными марками 

<

...>, так и без акцизных марок. Дешевые табачные изделия его устраивали и ему все равно, табачные изделия с акцизами РФ или без акцизов, главное, что цена недорогая, меньше чем 100 рублей. На предъявленном ему для прослушивания файле «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 10:53:26) он узнал свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговора он просил последнего продать ему пять блоков табачных изделий с наименованием «Корона» и пять блоков табачных изделий с наименованием «NZ», которые были из дешевых, как он понимал белорусские, без акцизных марок РФ. На предъявленном ему для прослушивания файле «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 11:52:37) он узнал свой голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговора он просил последнего продать ему коробку табачных изделий с наименованием «Корона» по 50 рублей за пачку, на общую сумму 25 000 рублей за коробку, которые были из дешевых, белорусские, без акцизных марок РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №16, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 68-69), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ранее он работал вместе с ФИО1 и знает, что последний зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, занимается продажей табачных изделий. На предъявленном ему для прослушивания файле «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 19:22:08) он узнал своей голос и голос ФИО1, при этом в ходе разговора он просил у последнего продать ему недорогие табачные изделия для подарка своему знакомому, который уезжал на СВО, так как знает, что дорогие табачные изделия продаются с акцизами РФ, а недорогие без акцизов РФ или с акцизными марками других государств, но качество табачных изделий ничем не отличается. В ходе данного разговора Ф.И.О. А.С. рассказывал ему свой ассортимент дешевых табачных изделий и их цену. На предъявленном ему для прослушивания файле «

<

...>» от ДД.ММ.ГГГГ (время 07:16:48) он узнал свой голос и голос ФИО1, который сообщил, что привез заказанные им два блока дешевых табачных изделий, по цене не дороже 100 рублей за пачку. ФИО1 он может охарактеризовать как очень хорошего и безотказного человека. 

Из показаний свидетеля Свидетель №19, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 246-248), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она принимала участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия в киоске по продаже табачных изделий в магазине «Монетка» по 

<

...> в г. Прокопьевске. После того как сотрудники полиции предъявили продавцу в данном киоске свои служебные удостоверения и Распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

...> от 0ДД.ММ.ГГГГ, а также указали на наличие оснований полагать, что там осуществляется реализация немаркированной (без акцизов) табачных изделий, последняя позвонила своему руководителю и через некоторое время туда приехал мужчина, представившийся индивидуальным предпринимателем ФИО1 После того как сотрудники полиции предъявили ФИО1 Распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

...> от 0ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли табачные изделия без маркировки (акцизов), которые упаковали в несколько картонных коробок и опечатали печатью, снабдили пояснительными записками. Также сотрудники полиции составили протокол, в котором указали количество и наименование изъятой немаркированных (без акцизов) табачных изделий, после чего все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом и поставили там свои подписи. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа и она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия на складе по 

<

...> в г. Прокопьевске, где также были обнаружены и изъяты табачные изделия без маркировки (акцизы), которые упаковали в большое количество картонных коробок, опечатали печатью и снабдили пояснительными записками. Также сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, в котором указали точное количество и наименование немаркированных (без акцизов) табачных изделий, и все участвующие лица подписали данный протокол.

Из показаний свидетеля Свидетель №20, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 249-251), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия в киоске по продаже табачных изделий в магазине «Магнит» по 

<

...> в г. Прокопьевске. После того как сотрудники полиции предъявили продавцу в данном киоске свои служебные удостоверения и Распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

...> от 0ДД.ММ.ГГГГ, а также указали на наличие оснований полагать, что там осуществляется реализация не маркированных (без акцизов) табачных изделий, обнаружили и изъяли табачные изделия без маркировки (акцизов), которые упаковали в полиэтиленовые пакеты и опечатали печатью, снабдили пояснительной запиской. Также сотрудники полиции составили протокол, в котором указали количество и наименование изъятых немаркированных (без акцизов) табачных изделий, после чего все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом и поставили там свои подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №22, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 4-6), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия в киоске по продаже табачных изделий по 

<

...>. После того как сотрудники полиции предъявили продавцу в данном киоске свои служебные удостоверения и Распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

...> от 0ДД.ММ.ГГГГ, а также указали на наличие оснований полагать, что там осуществляется реализация не маркированных (без акцизов) табачных изделий, обнаружили и изъяли табачные изделия без маркировки (акцизов), которые упаковали в картонные коробки и полиэтиленовые пакеты, опечатали их печатью и снабдили пояснительной запиской. Также сотрудники полиции составили протокол, в котором указали количество и наименование изъятых немаркированных (без акцизов) табачных изделий, после чего все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом и поставили там свои подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №23, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 7-9), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия в киоске по продаже табачных изделий по 

<

...>. После того как сотрудники полиции предъявили продавцу в данном киоске свои служебные удостоверения и Распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

...> от 0ДД.ММ.ГГГГ, а также указали на наличие оснований полагать, что там осуществляется реализация не маркированных (без акцизов) табачных изделий, обнаружили и изъяли табачные изделия без маркировки (акцизов), которые упаковали в несколько картонных коробки и опечатали печатью, снабдили пояснительной запиской. Также сотрудники полиции составили протокол, в котором указали количество и наименование изъяты немаркированных (без акцизов) табачных изделий, после чего все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом и поставили там свои подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №25, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования (том 

<

...>, л.д. 72-73), оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями, установленными ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает руководителем филиала АО «ТД «Мегаполис», которое занимается оптовой продажей табачных изделий и имеет договорные отношения непосредственно с производителями табачных изделий. В соответствии со ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» сигареты являются видом курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой, а табачными изделиями являются продукты, полностью или частично изготовлены из табачного листа в качестве сырьевого материала (табака – растения рода Nicotiana семейства пасленовых видов, прошедшего обработку), приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья. В выводах предъявленных ему для ознакомления заключениях экспертов 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ указано, что в исследуемых табачных изделиях содержимое курительной смеси представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растения рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae), состав фрагментов бумаги в исследуемых табачных изделиях, совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для табачных изделий. Технические условия». Таким образом, в выводах экспертов указаны признаки табачного изделия – табачных изделий. Согласно ст. 4 «Общие требования к табачной продукции» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а изготовлением специальных (акцизных) марок в Российской Федерации занимается только АО «Гознак». Минимальные цены на табачную продукцию устанавливает Правительство РФ. В соответствии с Федеральным законом № 504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» с декабря 2022 года минимальная цена на табачные изделия составляла 112 рублей за пачку, при этом цены постоянно меняются и нужно ежемесячно отслеживать их изменение.

Оценивая изложенные выше показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №22, Свидетель №23 и Свидетель №25, суд находит относимыми, достоверными и правдивыми, поскольку их показания по существу конкретные, логичные и взаимодополняющие, не содержат каких-либо противоречий, при этом согласуются, как между собой, так и с показаниями подсудимого, с протоколами следственных действий, иными документами и заключениями экспертов, в связи с чем, у суда не имеется оснований подвергать сомнению данные показания.

Кроме того, изложенные выше показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №22, Свидетель №23 и Свидетель №25, данные ими при производстве предварительного расследования, являются допустимыми доказательствами, поскольку получены с соблюдением конституционных и процессуальных прав указанных лиц, в условиях, исключающих какое-либо воздействие на них. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния подтверждается сведениями, содержащимися в протоколах следственных действий, иных документах и заключениях экспертов, а именно, в:

- выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № ИЭ

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 146-149) подсудимый Ф.И.О. А.С. с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован Межрайонной ИФНС России 

<

...> по Кемеровской области – Кузбассу с видом деятельности «Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиям в неспециализированных магазинах»;

- патенте на право применения патентной системы налогообложения 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 136) с приложением 

<

...> (том 

<

...>, л.д. 137), согласно которым подсудимому ФИО1, как индивидуальному предпринимателю, удостоверено право на применение патентной системы налогообложения на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении вида предпринимательской деятельности «Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети (кроме развозной и разносной розничной торговли)» при этом данный вид деятельности осуществляется по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>; 

- ответе начальника МРО УЭБиПК ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу (том 

<

...>, л.д. 156), согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в собственности подсудимого ФИО1 имеются автомобили 

<

...>» с государственным регистрационным знаком «

<

...>» и ««

<

...>» с государственным регистрационным знаком «

<

...>»;

- протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 27-34), в соответствии с которым осмотрено складское помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

...>, где обнаружено и изъято 103 300 пачек (211 коробок) с табачными изделиями (сигаретами), а именно, 3 500 пачек (7 коробок) с наименованием «Корона», 2 000 пачек (4 коробки) с наименованием «Корона 21», 8 800 пачек (4 коробки) с наименованием «Корона 24», 2 500 пачек (5 коробок) с наименованием «Dove Platinum Slim», 10 000 рублей (20 коробок) с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», 3 500 пачек (7 коробок) с наименованием «Dove Gold King size edition», 8 000 пачек (16 коробок) с наименованием «Dove Platinum King size edition», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «Dove Platinum Superslims», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «Dove Superslims Menthol», 7 000 пачек (14 коробок) с наименованием «Dove Platinum Compact», 1 000 пачек (2 коробки) с наименованием «Dove Gold Compact», 2 000 пачек (4 коробки) с наименованием «D&A RED», 6 500 пачек (13 коробок) с наименованием «Marlboro», 1 000 пачек (2 коробки) с наименованием «MAC comfort RED QUEEN SIZE», 7 000 пачек (14 коробок) с наименованием «MAC comfort RED Classic King SIZE», 3 000 пачек (6 коробок) с наименованием «MAC comfort blue QUEEN SIZE», 1 500 пачек (3 коробки) с наименованием «MAC QUEEN SIZE GOLD», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «MAC QUEEN SIZE BLACK», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «MAC NIGHT BLUE», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «MAC SUPER SLIMS GOLD», 4 000 пачек (8 коробок) с наименованием «Credo», 2 500 пачек (5 коробок) с наименованием «NZ Cold Compact», 1 000 пачек (2 коробки) с наименованием «NZ BLACK POWER», 1 500 пачек (3 коробки) с наименованием «KENO CLUB compact edition BLUEBERRY MINT», 1 000 пачек (2 коробки) с наименованием «KENO CLUB APPLE MINT», 1 000 пачек (2 коробки) с наименованием «KENO CLUB ORANGE», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «KENO CLUB compact edition GUM MINT», 1 000 пачек (2 коробки) с наименованием «KENO CLUB SPADES», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «DUBAO NIGHT BLUE», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «LINEX CAPSULE ORANGE», 3 500 пачек (7 коробок) с наименованием «PARLIAMENT», 2 000 пачек (4 коробки) с наименованием «KENT NANO 4», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «MAX 7 QUEEN», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «OSCAR BLACK Special Edition», 4 000 пачек (8 коробок) с наименованием «WINSTON XS», 1 500 пачек (3 коробки) с наименованием «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «MALIMBO Exclusive Black», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «MALIMBO RED», 3 500 пачек (7 коробок) с наименованием «MANCHESTER BLUE MIST FUSION», 1 000 пачек (2 коробки) с наименованием «MANCHESTER NANO BLACK», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «MANCHESTER», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «MILANO PARIS», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «MILANO RED GRAPE», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», 500 пачек (1 коробка) с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», осмотренные ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 64-107), а также изъят DVD-R диск с видеозаписью хода следственного действия, осмотренный ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 102-106).

- протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 47-52), в соответствии с которым осмотрено помещение торгового киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, где обнаружены табачные изделия (сигареты) с различными наименованиями в специальных шкафах; 

- протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (том 

<

...>, л.д. 58-63), согласно которым на основании Распоряжения заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу Ф.И.О. 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных» (том 

<

...>, л.д. 56-57), в присутствии понятых – Свидетель №20 и Свидетель №21, с участием Свидетель №2, обследовано помещение торгового киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, где обнаружено и изъято 4 716 пачек с табачными изделиями (сигаретами), а именно, 71 пачка с наименованием «Корона», 131 пачка с наименованием «Корона 21», 241 пачка с наименованием «Корона 24», 61 пачка с наименованием «Корона Стиль», 61 пачка с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», 81 пачка с наименованием «Корона COLD», 51 пачка с наименованием «Корона Слим», 71 пачка с наименованием «Корона Super Slims», 41 пачка с наименованием «Dove COLD MEDIUM EDITION», 21 пачка с наименованием «Dove GOLD King Size Edition», 171 пачка с наименованием «Dove Platinum Compact», 71 пачка с наименованием «Dove Platinum Slim», 141 с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», 41 пачка с наименованием «Dove Platinum King size edition», 251 пачка с наименованием «Dove Superslims Menthol», 51 пачка с наименованием «D&A RED», 51 пачка с наименованием «Marlboro», 51 пачка с наименованием «Marlboro micro», 61 пачка с наименованием «MAC QUEEN SIZE BLACK», 21 пачка с наименованием «MAC comfort RED Classic King SIZE», 31 пачка с наименованием «MAC comfort RED QUEEN SIZE», 21 пачка с наименованием «MAC comfort blue QUEEN SIZE», 31 пачка с наименованием «MAC comfort blue King SIZE», 21 пачка с наименованием «MAC RED Classic», 41 пачка с наименованием «MAC Black Gold», 41 пачка с наименованием «MAC SUPER SLIMS COLD», 81 пачка с наименованием «Credo», 71 пачка с наименованием «NZ Cold Super Slims», 41 пачка с наименованием «NZ Cold Compact», 41 пачка с наименованием «NZ BLACK POWER», 11 пачек с наименованием «KENO CLUB SPADES», 51 пачка с наименованием «KENO CLUB DIAMONDS», 31 пачка с наименованием «KENO CLUB GRAPE», 81 пачка с наименованием «KENO CLUB BLUEBERRY MINT», 71 пачка с наименованием «DUBAO NIGHT BLUE», 71 пачка с наименованием «DUBAO RED CLASSIC», 51 пачка с наименованием «LINEX CAPSULE CUM», 131 пачка с наименованием «LINEX CAPSULE BLUEBERRY», 51 пачка с наименованием «LINEX CAPSULE ORANGE», 61 пачка с наименованием «KENT NANO 4», 81 пачка с наименованием «WINSTON XS», 91 пачка с наименованием «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», 51 пачка с наименованием «MALIMBO RED», 41 пачка с наименованием «MANCHESTER BLUE QUEEN», 61 пачка с наименованием «MANCHESTER BLUE MIST FUSION», 71 пачка с наименованием «MANCHESTER NANO BLACK», 51 пачка с наименованием «MANCHESTER AQUA», 11 пачек с наименованием «MILANO URBAN MIRAGE», 31 пачка с наименованием «MILANO NEW YORK», 21 пачка с наименованием «MILANO SKYLINE», 41 пачка с наименованием «MILANO RED GRAPE», 51 пачка с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», 61 пачка с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», 51 пачка с наименованием «PLATINUM SEVEN7 COOL», 21 пачка с наименованием «PRESTIGE Full Flavour», 101 пачка с наименованием «PARLIAMENT», 31 пачка с наименованием «MOND SUPERSLIMS GUM», 71 пачка с наименованием «MOND VARIANCE BLUEBERRY», 51 пачка с наименованием «MOND SUPERSLIMS BLUEBERRIES», 11 пачек с наименованием «MOND SUPERSLIMS green apple», 41 пачка с наименованием «MILES COMPACT», 81 пачка с наименованием «SENATOR WINEGRAPE NANO», 91 пачка с наименованием «ZUMERRET», 81 пачка с наименованием «ZUMERRET BLUE», 51 пачка с наименованием «ARIZONA SuperSlims CRUSH», 51 пачка с наименованием «AVALON RED NANO», 71 пачка с наименованием «KALIPSO Special Gold», 50 пачек с наименованием «KALIPSO SLIM Special Gold», 61 пачка с наименованием «SOBRANIE черные», 81 пачка с наименованием «Marble Filter De Luxe», 41 пачка с наименованием «FAST 10 R:EVOLUTION», 41 пачка с наименованием «ORIS Super Slims», 51 пачка с наименованием «ORIS Super Slims APPLEMINT», 41 пачка с наименованием «CAMEL COLD», 21 пачка с наименованием «OSCAR BLACK Special Edition», 71 пачка с наименованием «MAX 7 QUEEN», 21 пачка с наименованием «CAVALLO BLACK VELVET», осмотренные ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 207-258);

- протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 58-63), в соответствии с которым осмотрено помещение торгового киоска, расположенного по адресу: 

<

...>, где обнаружены табачные изделия (сигареты) с различными наименованиями в специальных шкафах; 

- протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (том 

<

...>, л.д. 66-71), согласно которым на основании Распоряжения заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу Ф.И.О. 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных» (том № 1, л.д. 64-65), в присутствии понятых – ФИО2 и ФИО3, с участием ФИО4, обследовано помещение торгового киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>«б», где обнаружено и изъято 26 317 пачек с табачными изделиями (сигаретами), а именно, 471 пачка с наименованием «Корона», 942 пачки с наименованием «Корона 21», 777 пачек с наименованием «Корона 24», 471 пачка с наименованием «Корона COLD», 240 пачек с наименованием «Корона Слим», 111 пачек с наименованием «Корона Стиль», 151 пачка с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», 472 пачки с наименованием «Dove COLD Compact», 90 пачек с наименованием «Dove GOLD King Size Edition», 160 пачек с наименованием «Dove Platinum Compact», 481 пачка с наименованием «Dove Platinum Slim», 571 пачка с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», 551 пачка с наименованием «Dove Platinum King size edition», 301 пачка с наименованием «Dove Superslims Menthol», 111 пачка с наименованием «D&A RED», 671 пачка с наименованием «Marlboro», 431 пачка с наименованием «Marlboro Micro», 310 пачек с наименованием «MAC comfort RED Classic King SIZE», 371 пачка с наименованием «MAC comfort RED QUEEN SIZE», 271 пачка с наименованием «MAC comfort blue QUEEN SIZE», 831 пачка с наименованием «MAC QUEEN SIZE GOLD», 451 пачка с наименованием «MAC SUPER SLIMS COLD», 251 пачка с наименованием «MAC SUPER SLIMS BLACK», 690 пачек с наименованием «Credo», 160 пачек с наименованием «NZ Cold Super Slims», 481 пачка с наименованием «NZ Cold Compact», 221 пачка с наименованием «NZ BLACK POWER», 270 пачек с наименованием «KENO CLUB ORANCE», 230 пачек с наименованием «KENO CLUB SPADES», 371 пачка с наименованием «KENO CLUB DIAMONDS», 211 пачек с наименованием «DUBAO NIGHT BLUE», 921 пачка с наименованием «DUBAO RED CLASSIC», 241 пачка с наименованием «DUBAO SILVER CLASSIC», 501 пачка с наименованием «LINEX CAPSULE CUM», 501 пачка с наименованием «WINSTON XS», 251 пачка с наименованием «MALIMBO RED», 111 пачек с наименованием «MALIMBO Exclusive Black», 401 пачка с наименованием «MANCHESTER BLUE QUEEN», 451 пачка с наименованием «MANCHESTER NANO BLACK», 51 пачка с наименованием «MANCHESTER AQUA», 331 пачка с наименованием «MILANO NEW YORK», 836 пачек с наименованием «MILANO PARIS», 131 пачка с наименованием «MILANO SKYLINE», 221 пачка с наименованием «MILANO URBAN MIRAGE», 871 пачка с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», 361 пачка с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», 471 пачка с наименованием «PLATINUM SEVEN7 COOL», 200 пачек с наименованием «PRESTIGE Full Flavour», 240 пачек с наименованием «MOND SUPERSLIMS GUM», 211 пачек с наименованием «MOND VARIANCE BLUEBERRY», 110 пачек с наименованием «MOND SUPERSLIMS green apple», 431 пачка с наименованием «MILES COMPACT», 501 пачка с наименованием «SENATOR NANO», 431 пачка с наименованием «ZUMERRET BLUE», 461 пачка с наименованием «ARIZONA SuperSlims CRUSH», 331 пачка с наименованием «KALIPSO Special Gold», 371 пачка с наименованием «KALIPSO Slim Special Gold», 341 пачка с наименованием «CAVALLO BLACK VELVET», 501 пачка с наименованием «Marble Filter De Luxe», 551 пачка с наименованием «CAMEL COLD», 531 пачка с наименованием «CAMEL Сompact», 14 пачек с наименованием «DE SANTIS White Slims», 711 пачек с наименованием «MAX 7 QUEEN», 151 пачка с наименованием «PALOMO Classic», 461 пачка с наименованием «PARLIAMENT», 420 пачек с наименованием «ORIS Super Slims», 180 пачек с наименованием «ORIS Super Slims mojito», 281 пачка с наименованием «ORIS Super Slims APPLEMINT», осмотренные ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 160-204); 

- протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 53-57), в соответствии с которым осмотрено помещение торгового киоска, расположенного по адресу: 

<

...> где обнаружены табачные изделия (сигареты) с различными наименованиями в специальных шкафах; 

- протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (том 

<

...>, л.д. 82-86), согласно которым на основании Распоряжения заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу Ф.И.О. 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных» (том 

<

...>, л.д. 80-81), в присутствии понятых – Свидетель №22 и Свидетель №24, с участием Свидетель №5, обследовано помещение торгового киоска, расположенного по адресу: 

<

...>, где обнаружено и изъято 10 939 пачек с табачными изделиями (сигаретами), а именно, 470 пачек с наименованием «Корона», 480 пачек с наименованием «Корона 21», 250 пачек с наименованием «Корона 24», 360 пачек с наименованием «Корона Стиль», 180 пачек с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», 160 пачек с наименованием «WOOG Art ROUGE», 190 пачек с наименованием «Dove COLD Compact», 70 пачек с наименованием «Dove GOLD King Size Edition», 340 пачек с наименованием «Dove Platinum Compact», 570 пачек с наименованием «Dove Platinum Slim», 400 пачек с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», 460 пачек с наименованием «Dove Platinum King size edition», 120 пачек с наименованием «Dove Superslims Menthol», 520 пачек с наименованием «D&A RED», 260 пачек с наименованием «Marlboro», 30 пачек с наименованием «Marlboro touch», 120 пачек с наименованием «MAC comfort RED Classic King SIZE», 170 пачек с наименованием «MAC comfort blue QUEEN SIZE», 90 пачек с наименованием «MAC RED Classic», 30 пачек с наименованием «MAC Black Gold», 110 пачек с наименованием «MAC SUPER SLIMS COLD», 330 пачек с наименованием «Credo», 280 пачек с наименованием «NZ Cold Super Slims», 130 пачек с наименованием «NZ Cold Compact», 80 пачек с наименованием «NZ BLACK POWER», 100 пачек с наименованием «KENO NANО BLACK», 10 пачек с наименованием «KENO CLUB ORANCE», 150 пачек с наименованием «KENO CLUB APPLE MINT», 20 пачек с наименованием «KENO CLUB SPADES», 100 пачек с наименованием «KENO CLUB DIAMONDS», 270 пачек с наименованием «DUBAO NIGHT BLUE», 420 пачек с наименованием «DUBAO RED CLASSIC», 30 пачек с наименованием «LINEX CAPSULE GRAPE», 13 пачек с наименованием «LINEX CAPSULE APPLE», 170 пачек с наименованием «KENT NANO 4», 610 пачек с наименованием «WINSTON XS», 390 пачек с наименованием «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», 50 пачек с наименованием «MALIMBO RED», 50 пачек с наименованием «MANCHESTER BLUE QUEEN», 50 пачек с наименованием «MANCHESTER NANO RED», 100 пачек с наименованием «MANCHESTER NANO BLACK», 360 пачек с наименованием «MANCHESTER AQUA», 120 пачек с наименованием «MILANO NEW YORK», 10 пачек с наименованием «MILANO SKYLINE», 50 пачек с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», 80 пачек с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», 50 пачек с наименованием «PLATINUM SEVEN7 COOL», 80 пачек с наименованием «PRESTIGE Full Flavour», 60 пачек с наименованием «MOND SUPERSLIMS GUM», 40 пачек с наименованием «MOND VARIANCE BLUEBERRY», 20 пачек с наименованием «MOND SUPERSLIMS BLUEBERRIES», 40 пачек с наименованием «MOND SUPERSLIMS green apple», 150 пачек с наименованием «MILES COMPACT», 140 пачек с наименованием «SENATOR NANO», 20 пачек с наименованием «ZUMERRET», 6 пачек с наименованием «ZUMERRET BLUE», 50 пачек с наименованием «ARIZONA SuperSlims CRUSH», 220 пачек с наименованием «AVALON RED NANO», 80 пачек с наименованием «KALIPSO Special Gold», 50 пачек с наименованием «CAVALLO BLACK VELVET», 100 пачек с наименованием «Marble Filter De Luxe», 210 пачек с наименованием «CAMEL COLD», 60 пачек с наименованием «DE SANTIS White Slims», 120 пачек с наименованием «MAX 7 QUEEN», 40 пачек с наименованием «PALOMO Classic», 50 пачек с наименованием «A&B SILVER SUPER SLIMS», осмотренные ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 1-46); 

- протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (том 

<

...>, л.д. 74-79), согласно которым на основании Распоряжения заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу Ф.И.О. 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных» (том 

<

...>, л.д. 72-73), в присутствии понятых – Свидетель №19 и Свидетель №18, с участием ФИО1 и Свидетель №7, обследовано помещение торгового киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, где обнаружено и изъято 4 388 пачек с табачными изделиями (сигаретами), а именно, 101 пачка с наименованием «Корона», 41 пачка с наименованием «Корона 21», 121 пачка с наименованием «Корона 24», 101 пачка с наименованием «Корона COLD», 81 пачка с наименованием «Корона SUPER SLIMS», 71 пачка с наименованием «Корона Стиль», 51 пачка с наименованием «Корона Слим», 81 пачка с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», 71 пачка с наименованием «Dove Platinum Slim», 171 пачка с наименованием «Dove Platinum Medium Edition», 41 пачка с наименованием «Dove Gold Medium Edition», 51 пачка с наименованием «Dove Platinum King size edition», 241 пачка с наименованием «Dove Superslims Menthol», 41 пачка с наименованием «Dove Platinum Compact», 41 пачка с наименованием «D&A RED», 21 пачка с наименованием «Marlboro», 101 пачка с наименованием «Marlboro Micro», 41 пачка с наименованием «MAC comfort RED QUEEN SIZE», 11 пачек с наименованием «MAC comfort RED Classic King SIZE», 21 пачка с наименованием «MAC comfort blue QUEEN SIZE», 71 пачка с наименованием «MAC RED Classic», 21 пачка с наименованием «MAC Black Gold», 101 пачка с наименованием «MAC SUPER SLIMS BLACK», 71 пачка с наименованием «Credo», 101 пачка с наименованием «NZ Cold Compact», 61 пачка с наименованием «NZ BLACK POWER», 171 пачка с наименованием «KENO CLUB BLUEBERRY MINT», 41 пачка с наименованием «KENO CLUB SPADES», 41 пачка с наименованием «KENO CLUB DIAMONDS», 61 пачка с наименованием «DUBAO NIGHT BLUE», 161 пачка с наименованием «DUBAO RED CLASSIC», 41 пачка с наименованием «LINEX CAPSULE ORANGE», 31 пачка с наименованием «LINEX CAPSULE BLUEBERRY», 151 пачка с наименованием «LINEX CAPSULE CUM», 91 пачка с наименованием «PARLIAMENT», 91 пачка с наименованием «KENT NANO 4», 91 пачка с наименованием «WINSTON XS», 51 пачка с наименованием «WINSTON BLUE SUPER SLIMS», 41 пачка с наименованием «MALIMBO RED», 31 пачка с наименованием «MANCHESTER BLUE MIST FUSION», 41 пачка с наименованием «MANCHESTER NANO BLACK», 11 пачек с наименованием «MANCHESTER AQUA», 91 пачка с наименованием «MILANO LONDON», 91 пачка с наименованием «MILANO NEW YORK», 21 пачка с наименованием «MILANO RED GRAPE», 31 пачка с наименованием «MILANO SKYLINE», 11 пачек с наименованием «MILANO URBAN MIRAGE», 71 пачка с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK NANO», 41 пачка с наименованием «PLATINUM SEVEN7 BLACK FASHION», 31 пачка с наименованием «PLATINUM SEVEN7 COOL», 31 пачка с наименованием «PRESTIGE Full Flavour», 31 пачка с наименованием «MOND VARIANCE BLUEBERRY», 31 пачка с наименованием «MOND SUPERSLIMS BLUEBERRIES», 31 пачка с наименованием «MOND SUPERSLIMS green apple», 61 пачка с наименованием «MILES COMPACT», 41 пачка с наименованием «SENATOR NANO», 31 пачка с наименованием «SOBRANIE черные», 21 пачка с наименованием «SOBRANIE синие», 41 пачка с наименованием «ZUMERRET», 51 пачка с наименованием «FAST 10 R:EVOLUTION», 21 пачка с наименованием «ORIS Super Slims», 31 пачка с наименованием «ARIZONA SuperSlims CRUSH», 41 пачка с наименованием «AVALON RED NANO», 61 пачка с наименованием «KALIPSO Special Gold», 71 пачка с наименованием «CAVALLO BLACK VELVET», 51 пачка с наименованием «Marble Filter De Luxe», 101 пачка с наименованием «CAMEL COLD», 71 пачка с наименованием «DE SANTIS White Slims», осмотренные ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 110-157);

- протоколе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 234-239), согласно которым осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно, сопроводительное письмо о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности в ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 50-52), справка-меморандум о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 53-55), Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с целью отыскании и изъятия немаркированных табачных изделий в торговом киоске, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...> (том 

<

...>, л.д. 56-57), протокол обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> 

<

...> (том 

<

...>, л.д. 58-63), Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с целью отыскании и изъятия немаркированных табачных изделий в торговом киоске, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...> (том 

<

...>, л.д. 64-65), протокол обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>«б» (том 

<

...>, л.д. 66-71), Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с целью отыскании и изъятия немаркированных табачных изделий в торговом киоске, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

...> (том 

<

...>, л.д. 72-73), протокол обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...> (том 

<

...>, л.д. 74-79), Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с целью отыскании и изъятия немаркированных табачных изделий в торговом киоске, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>«б» (том 

<

...>, л.д. 80-81), протокол обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>«б» (том 

<

...>, л.д. 82-86), объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы опросов Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №1 и Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении на рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении Свидетель №12, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 134-135), постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении на рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 139);

- протоколе осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 127-131), согласно которым осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, а именно, сопроводительное письмо 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу (том 

<

...>, л.д. 122-123), справка о проведении главного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 со стенограммой и видеозаписью, содержащей сведения о доставлении последним табачных изделий ДД.ММ.ГГГГ к зданию, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

...>, на автомобилях «Мазда-6» с государственным регистрационным знаком «

<

...>» и «Газель» с государственным регистрационным знаком «

<

...>» (том 

<

...>, л.д. 113-117, л.д. 124-125);

- протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 1-75), в соответствии с которым прослушаны записи, содержащиеся на DVD-R диске 

<

...> с записью оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивания телефонных переговоров» в отношении ФИО1 и Свидетель №12, и содержащий сведения о разговорах подсудимого ФИО1, как с Свидетель №12, так и со свидетелями Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №13 и Свидетель №16, по обстоятельствам приобретения, хранение, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками;

- протоколе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 82-99), согласно которым осмотрена тетрадь, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом киоске, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в которой имеется рукописные записи «Склад», а также названия табачных изделий «Корона», «Манчестер» и другие;

- копии постановления мирового судьи судебного участка 

<

...> Рудничного судебного района г. Прокопьевска Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 13), согласно которым Свидетель №2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КРФобАП, и ей назначено наказание в виде предупреждения;

- копии постановления мирового судьи судебного участка 

<

...> Рудничного судебного района г. Прокопьевска Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 18), согласно которым Свидетель №2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КРФобАП, и ей назначено наказание в виде предупреждения;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ по расчету стоимости табачных изделий, изъятых из торгового киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>«б» (том 

<

...>, л.д. 97-99), согласно которым общее количество табачных изделий составило 11 080 пачек, а общая стоимость их из расчета минимальной розничной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ, установленной Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства РФ № 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ в размере 112 рублей, составила 1 240 960 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ по расчету стоимости табачных изделий, изъятых из торгового киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...> (том 

<

...>, л.д. 103-105), согласно которым общее количество табачных изделий составило 4 716 пачек, а общая стоимость их из расчета минимальной розничной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ, установленной Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства РФ № 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ в размере 112 рублей, составила 528 192 рубля;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ по расчету стоимости табачных изделий, изъятых из торгового киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>«б» (том 

<

...>, л.д. 110-112), согласно которым общее количество табачных изделий составило 26 367 пачек, а общая стоимость их из расчета минимальной розничной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ, установленной Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства РФ № 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ в размере 112 рублей, составила 2 953 104 рубля;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ по расчету стоимости табачных изделий, изъятых из складского помещения, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...> (том 

<

...>, л.д. 43-45), согласно которым общее количество табачных изделий составило 103 300 пачек, а общая стоимость их из расчета минимальной розничной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ, установленной Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства РФ № 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ в размере 112 рублей, составила 11 569 600 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ по расчету стоимости табачных изделий, изъятых из торгового киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...> (том 

<

...>, л.д. 117-119), согласно которым общее количество табачных изделий составило 4 388 пачек, а общая стоимость их из расчета минимальной розничной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ, установленной Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства РФ № 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ в размере 112 рублей, составила 491 456 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в складском помещении, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в количества 103 300 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону № 504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 11 569 600 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в торговом киоске, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в количестве 4 388 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону №504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 491 456 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в торговом киоске, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>«б», в количестве 26 317 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону №504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 2 947 504 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в торговом киоске, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в количестве 4 716 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону №504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 528 192 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в торговом киоске, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>«б», в количестве 10 939 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону №504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 1 225 168 рублей; 

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в складском помещении, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, торговых киосках, расположенных по адресам: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, в количестве 149 660 пачек, составляет 16 761 920 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в складском помещении, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в количества 103 300 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону № 504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 11 569 600 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в торговом киоске, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, в количестве 4 388 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону №504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 491 456 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в торговом киоске, расположенном по адресу: 

<

...>, в количестве 26 317 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону №504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 2 947 504 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в торговом киоске, расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

...>, в количестве 4 716 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону №504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 528 192 рублей;

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в торговом киоске, расположенном по адресу: 

<

...> в количестве 10 939 пачек, из расчета единой минимальной цены на табачные изделия на ДД.ММ.ГГГГ согласно Федеральному закону №504-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составила 1 225 168 рублей; 

- справке 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов (том 

<

...>, л.д. 212-232), согласно которым общая стоимость табачных изделий, изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия в складском помещении, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, торговых киосках, 

<

...> 

<

...> 

<

...>, в количестве 149 660 пачек, составляет 16 761 920 рублей;

- выводах, изложенных в заключении экспертов 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 54-74), согласно которым в исследуемых сигаретах из 45 блоков с маркировками «Корона», «Корона 21», «Корона 24», «Dove PLATINUM SLIM», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «KING SIZE EDITION Dove Gold», «KING EDITION Dove Platinum», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», «Dove MENTHOL», «Dove PLATINUM COMPACT», «Dove GOLD COMPACT», «D&A RED», «Marlboro», «MAC QUEEN SIZE COMFORT RED», «MAC CLASSIC SIZE COMFORT RED», «MAC QUEEN SIZE COMFORT BLUE», «MAC SIZE GOLD», «MAC QUEEN SIZE BLACK», «MAC NIGHT BLUE», «MAC SUPER SLIMS», «CREDO», «GOLD NZ COMPACT», «NZ BLACK POWER», «BLUEBERRY MINT KENO CLUB», «APPLE MINT KENO CLUB», «ORANGE KENO CLUB», «GUM MINT KENO CLUB», «SPADES KENO CLUB», «Dubao NIGHT BLUE», «ORANGE LINEX CAPSULE», «PARLIAMENT», «NANO 4», «max7 QUEEN», «OSCAR SPECIAL FILTER BLACK», «Winston XS». SUPERSLIMS BLUE», «Malimbo Exclusive Black», «Malimbo Red», «Manchester BLUE MIST FUSION», «NANO BLACK Manchester», «Manchester». «MILANO PARIS», «MILANO RED GRAPE», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO» и «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION» содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae), состав фрагментов бумаги, представленных на экспертизу, совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для сигарет. Технические условия» по зольности, сорности, среднеарифметическому значению масс, среднеарифметическому значению толщины и волокнистому составу бумаги (хвойная и лиственная целлюлоза). При этом на пачках продукции с наименованием «NZ BLACK POWER», «NZ GOLD compact», «Корона 21», «Корона», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Dove PLATINUM slim», «Dove PLATINUM COMPACT», «Credo» и «Dove GOLD COMPACT» наклеены марки, схожие с акцизной маркой для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, а бланки этих марок изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск аналогичной продукции, сами марки не относятся к продукции предприятия «Гознак».

- выводах, изложенных в заключении экспертов 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 80-108), согласно которым в исследуемых сигаретах из 77 пачек с маркировками «Корона», «Корона 21», «Корона 24», «Корона стиль», «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», «Корона GOLD», «Корона слим», «Корона SUPER SLIMS», «Dove GOLD MEDIUM EDITION», «KING SIZE EDITION Dove Gold», «Dove PLATINUM COMPACT», «Dove PLATINUM SLIM», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «KING SIZE EDITION Dove Platinum», «Dove SUPERSLIMS MENTHOL», «D&A RED», «Marlboro», «Marlboro micro», «MAC QUEEN SIZE BLACK», «MAC CLASSIC KING SIZE COMFORT RED», «MAC QUEEN SIZE COMFORT RED», «MAC QUEEN SIZE COMFORT BLUE», «MAC KING SIZE COMFORT BLUE», «CLASSIC MAC RED», «MAC BLACK GOLD», «MAC GOLD SUPER SLIMS», «CREDO», «Gold NZ Super Slims», «GOLD NZ COMPACT», «NZ BLACK POWER». «SPADES KENO CLUB», «DIAMONDS KENO CLUB», «GRAPE KENO CLUB», «BLUEBERRY MINT KENO CLUB», «Dubao NIGHT BLUE», «CLASSIC Dubao RED», «GUM LINEX CAPSULE», «BLUEBERRY LINEX CAPSULE», «ORANGE LINEX CAPSULE», «NANO KENT 4», «Winston XS», «SUPER SLIMS Winston BLUE». «Malimbo Red», «BLUE Manchester QUEEN», «Manchester BLUE MIST FUSION». «NANO BLACK Manchester», «AQUA Manchester», «MILANO URBAN MIRAGE». «MILANO NEW YORK», «MILANO SKYLINE», «MILANO RED GRAPE», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», «PLATINUM SEVEN 7 COOL», «PRESTIGE Full Flavour», «PARLIAMENT», «gum mond SUPERSLIMS», «mond VARIANCE Blueberry», «Blueberries mond SUPERSLIMS», «green apple mond SUPERSLIMS», «m miles COMPACT», «SENATOR WINEGRAPE NANO», «ZUMERRET», «ZUMERRET Blue», «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH», «AVALON RED NANO», «KALIPSO Special Gold», «KALIPSO SLIM Special Gold», «SOBRANIE» черные, «Marble Filter De Luxe», «FAST 10 REVOLUTION», «ORIS Super Slims», «ORIS APPLEMINT Super Slims», «CAMEL GOLD», «OSCAR SPECIAL FILTER BLACK», «max7 QUEEN», «CAVALLO BLACK VELVET» содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae), состав фрагментов бумаги, представленных на экспертизу, совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для сигарет. Технические условия» по следующим физикохимическим параметрам: по зольности, сорности, среднеарифметическому значению масс, среднеарифметическому значению толщины и волокнистому составу бумаги (хвойная и лиственная целлюлоза). При этом на пачках продукции с наименованием «NZ BLACK POWER», «Корона 21», «Корона», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Credo», «Dove GOLD COMPACT» имеются марки, схожие с акцизной маркой для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, а бланки этих марок изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск аналогичной продукции;

- вводах, изложенных в заключении экспертов 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 114-140), согласно которым в исследуемых сигаретах из 68 пачек с маркировками «Корона», «Корона 21», «Корона 24», «Корона GOLD», «Корона SUPER SLIMS», «Корона стиль», «Корона слим», «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», «Dove PLATINUM SLIM», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Dove GOLD MEDIUM EDITION», «KING SIZE EDITION Dove Platinum», «Dove SUPERSLIMS MENTHOL», «Dove PLATINUM COMPACT», «D&A RED», «Marlboro», «Marlboro micro», «MAC QUEEN SIZE COMFORT RED», «MAC CLASSIC KING SIZE COMFORT RED», «MAC QUEEN SIZE COMFORT BLUE», «CLASSIC MAC RED», «MAC BLACK GOLD», «MAC BLACK SUPER SLIMS», «CREDO», «GOLD NZ COMPACT», «NZ BLACK POWER», «BLUEBERRY MINT KENO CLUB», «SPADES KENO CLUB», «DIAMONDS KENO CLUB», «Dubao NIGHT BLUE», «CLASSIC Dubao RED», «ORANGE LINEX CAPSULE», «BLUEBERRY LINEX CAPSULE», «GUM LINEX CAPSULE», «PARLIAMENT», «NANO KENT 4», «Winston XS», «SUPER SLIMS Winston BLUE», «Malimbo Red», «Manchester BLUE MIST FUSION», «NANO BLACK Manchester», «AQUA Manchester», «MILANO LONDON», «MILANO NEW YORK», «MILANO RED GRAPE», «MILANO SKYLINE», «MILANO URBAN MIRAGE», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», «PLATINUM SEVEN 7 COOL», «PRESTIGE Full Flavour», «mond VARIANCE Blueberry», «Blueberries mond SUPERSLIMS», «green apple mond SUPERSLIMS», «miles COMPACT», «SENATOR NANO», «SOBRANIE» черные, «SOBRANIE» синие, «ZUMERRET», «FAST 10 R:REVOLUTION», «ORIS Super Slims», «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH», «AVALON RED NANO», «KALIPSO Special Gold», «CAVALLO BLACK VELVET», «Marble Filter De Luxe», «CAMEL GOLD». «Slims DE SANTIS White» содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae), состав фрагментов бумаги, представленных на экспертизу, совпадает с LOCT 5709-86 «Бумага для сигарет. Технические условия» по следующим физико-химическим параметрам: по зольности, сорности, среднеарифметическому значению масс, среднеарифметическому значению толщины и волокнистому составу бумаги (хвойная и лиственная целлюлоза). При этом на пачках продукции с наименованием «NZ BLACK POWER», «Корона 21», «Корона», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Credo», «Dove GOLD COMPACT» наклеены марки, схожие с акцизной маркой для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, которые не относятся к продукции предприятия «Гознак», а бланки этих марок изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск аналогичной продукции;

- выводах, изложенных в заключении экспертов 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 146-173), согласно которым в исследуемых сигаретах из 68 пачек с маркировками «Корона», «Корона 21», «Корона 24», «Корона GOLD», «Корона слим», «Корона стиль», «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», «Dove GOLD COMPACT», «KING SIZE EDITION Dove Gold», «Dove PLATINUM COMPACT», «Dove PLATINUM SLIM», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «KING SIZE EDITION Dove Platinum», «Dove SUPERSLIMS MENTHOL», «D&A RED», «Marlboro», «Marlboro micro», «MAC CLASSIC KING SIZE COMFORT RED», «MAC QUEEN SIZE COMFORT RED», «MAC QUEEN SIZE COMFORT BLUE», «MAC QUEEN SIZE GOLD», «MAC GOLD SUPER SLIMS», «MAC BLACK SUPER SLIMS», «CREDO», «Gold NZ Super Slims», «GOLD NZ COMPACT», «NZ BLACK POWER», «ORANGE KENO CLUB», «SPADES KENO CLUB», «DIAMONDS KENO CLUB», «Dubao NIGHT BLUE», «CLASSIC Dubao RED», «CLASSIC Dubao SILVER», «GUM LINEX CAPSULE», «Winston XS», «Malimbo Red», «Malimbo Exclusive Black», «BLUE Manchester QUEEN», «NANO BLACK Manchester», «AQUA Manchester», «MILANO NEW YORK», «MILANO PARIS», «MILANO SKYLINE», «MILANO URBAN MIRAGE», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», «PLATINUM SEVEN 7 COOL», «PRESTIGE Full Flavour», «gum mond SUPERSLIMS», «mond VARIANCE Blueberry», «green apple mond §UPERSLIMS», «m miles COMPACT», «SENATOR NANO», «ZUMERRET Blue»; «ARIZONA SLPLRSI.IMS CRUSH», «KALIPSO Special Gold», «KALIPSO Slim Special Gold», «CAVALLO BLACK VELVET», «Marble Filter De Luxe», «CAMEL GOLD», «CAMEL COMPACT», «Slims DE SANTIS White», «max7 QUEEN», «PALOMO Classic», «PARLIAMENT», «ORIS Super Slims», «ORIS mojito Super Slims», «ORIS APPLEMINT Super Slims» содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae), состав фрагментов бумаги, представленных на экспертизу, совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для сигарет. Технические условия» по следующим физикохимическим параметрам: по зольности, сорности, среднеарифметическому значению масс, среднеарифметическому значению толщины и волокнистому составу бумаги (хвойная и лиственная целлюлоза). При этом на пачках продукции с наименованием «Корона», «Корона 21», «Dove GOLD Compact», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Credo», «NZ BLACK POWER» имеются марки, схожие по размерам, наличию, содержанию, положению и взаиморасположению реквизитов и общей цветовой гамме с акцизной маркой для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, а бланки этих марок изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск аналогичной продукции;

- выводах, изложенных в заключении экспертов 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

...>, л.д. 179-202), согласно которым в исследуемых сигаретах из 66 пачек с маркировками «Корона», «Корона 21», «Корона 24», «Корона стиль», «Корона МЕШТЮГ SUPER SLIMS», «Art ROUGE WOOG», «Dove GOLD COMPACT», «KING SIZE EDITION Dove Gold», «Dove PLATINUM COMPACT», «Dove PLATINUM SLIM», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «KING.SIZE EDITION Dove Platinum», «Dove SUPERSLIMS MENTHOL», «D&A RED», «Marlboro», «Marlboro touch», «MAC CLASSIC KING SIZE COMFORT RED», «MAC QUEEN SIZE COMFORT BLUE», «CLASSIC MAC RED», «MAC BLACK GOLD», «MAC GOLD SUPER SLIMS», «CREDO», «Gold NZ Super Slims», «GOLD. NZ COMPACT», «NZ BLACK POWER», «NANO BLACK KENO», «ORANGE KENO CLUB», «APPLE MINT KENO CLUB», «SPADES KENO CLUB», «DIAMONDS KENO CLUB», «Dubao NIGHT BLUE», «CLASSIC Dubao RED», «GRAPE LINEX CAPSULE», «APPLE LINEX CAPSULE», «NANO KENT 4», «Winston XS», «SUPER SLIMS Winston BLUE», «Malimbo Red», «BLUE Manchester QUEEN», «NANO RED Manchester», «NANO BLACK Manchester», «AQUA Manchester», «MILANO NEW YORK», «MILANO SKYLINE», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK FASHION», «PLATINUM SEVEN 7 BLACK NANO», «PLATINUM SEVEN 7 COOL», «PRESTIGE Full Flavour», «gum mond SUPERSLIMS», «mond VARIANCE Blueberry», «Blueberries mond SUPERSLIMS», «green apple mond SUPERSLIMS», «m miles COMPACT», «SENATOR NANO», «ZUMERRET», «ZUMERRET Blue», «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH», «AVALON RED NANO», «KALIPSO Special Gold», «CAVALLO BLACK VELVET», «Marble Filter De Luxe», «CAMEL GOLD», «Slims DE SANTIS White», «max7 QUEEN», «PALOMO Classic», «А&В SILVER SUPER SLIMS» содержимое курительной части представляет собой табачную мешку, состоящую из частиц растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae), состав фрагментов бумаги, представленных на экспертизу, совпадает с ГОСТ 5709-86 «Бумага для сигарет. Технические условия» по следующим физико-химическим параметрам: по зольности, сорности, среднеарифметическому значению масс, среднеарифметическому значению толщины и волокнистому составу бумаги (хвойная и лиственная целлюлоза). При этом на пачках продукции с наименованием «NZ BLACK POWER», «Корона 21», «Корона», «Dove PLATINUM MEDIUM. EDITION», «Credo», «Dove GOLD COMPACT» наклеены марки, схожие с акцизной маркой для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, которые не относятся к продукции предприятия «Гознак», а бланки этих марок изготовлены не предприятием, осуществляющим выпуск аналогичной продукции.

Оценивая указанные выше заключения экспертов, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в их достоверности не имеется, поскольку судебные экспертизы проведены квалифицированными экспертами, обладающими специальными познаниями в области исследования документов и их реквизитов, технических средств, использованных для их изготовления, а сами заключения соответствуют требованиям действующего Уголовно-процессуального законодательства РФ, оформлены в соответствии с требованиями Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...>, содержат мотивированные и исчерпывающие ответы на поставленные вопросы в ясных и понятных выражениях, не содержат каких-либо противоречий.

Оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изложенные выше, проведены в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, на основании Распоряжений заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области – Кузбассу, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, с соблюдением требований действующего Уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. Объем и характер действий сотрудников полиции в отношении подсудимого ФИО1 определялся задачами, сформулированными перед ними, а именно выявить и пресечь преступную деятельность лица, в отношении которого поступила оперативная информация о приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Таким образом, причастность подсудимого ФИО1 к инкриминируемому ему преступному деянию и его виновность в совершении этого преступления, подтверждается совокупностью доказательств по уголовному делу и сомнений у суда не вызывает.

Все представленные сторонами доказательства были непосредственно исследованы в судебном заседании. 

Оценивая исследованные выше доказательства во взаимосвязи и взаимозависимости, с учетом требований, установленных ст.ст. 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния, а именно, хранения, перевозки в целях сбыта или продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

Действия подсудимого ФИО1 по инкриминируемому ему преступному деянию обоснованно квалифицированы как направленные на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, поскольку в соответствии с п. 3 ст. 18 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, при этом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак», а согласно Постановлению Правительства РФ от 20.0.2010 

<

...> «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации.

Из непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств достоверно установлен тот факт, что подсудимый Ф.И.О. А.С. в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ приобретал у различных лиц при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» немаркированные табачные изделия, перечень которых изложен при описании преступного деяния в описательно-мотивировочной части настоящего приговора и хранил их, как в гараже, расположенном напротив здания по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, так и в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

...>, при этом перевозил данные табачные изделия по г. Прокопьевску Кемеровской области – Кузбасса на автомобилях «Мазда 6» с государственным регистрационным знаком 

<

...>» и «

<

...>» с государственным регистрационным знаком «

<

...>», а также продавал в торговых киосках, расположенных по адресам: 

<

...> где обнаружена и изъята часть таких немаркированных табачных изделий.

Кроме того, из непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что свои действия подсудимый Ф.И.О. А.С. по инкриминируемому ему преступному деянию, совершал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий и желал этого, на что указывают его действия, направленные на приобретение, хранение, перевозку и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Об обоснованности инкриминирования подсудимому ФИО1 такого квалифицирующего признака приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, как «совершенных в особо крупном размере», свидетельствует установленный факт превышения стоимости этих табачных изделий, перечень которых изложен при описании преступного деяния в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, суммы в размере 1 000 000 рублей, установленной примечанием к ст. 171.1 УК РФ.

Подсудимый Ф.И.О. А.С. за психиатрической помощью в ГБУЗ КО «Прокопьевская психиатрическая больница» не обращался (том 

<

...>, л.д. 131), под диспансерным наблюдением в ГБУЗ КО «Прокопьевский наркологический диспансер» не находится (том 

<

...>, л.д. 132).

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, свидетельствующего о его активной позиции по защите своих интересов, с учетом сведений из ГБУЗ КО «Прокопьевская психиатрическая больница» и ГБУЗ КО «Прокопьевский наркологический диспансер», а также материалов уголовного дела, содержащих сведения о личности последнего, обстоятельств совершенного им преступного деяния, суд признает его вменяемым в отношении этого преступления и подлежащего уголовной ответственности.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений, установленных ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменения категории совершенного подсудимым ФИО1 преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает следующие обстоятельства: полное признание им своей вины и его раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также 

<

...> и близкого родственника; состояние его здоровья, в том числе и инвалидность 3 группы, а также состояние здоровья его близкого родственника, 

<

...> наличие устойчивой социально-значимой связи; занятие общественно-полезной деятельностью; положительную характеристику старшего участкового уполномоченного полиции отдела полиции «Тырган» Отдела МВД России по г. Прокопьевску; отсутствие судимостей.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимому ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку суду не представлено достоверных и объективных доказательств, свидетельствующих о совершении последним каких-либо действий, направленных на представление органу предварительного расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

Суд применяет наказание к подсудимому ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид и размер наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимому ФИО1 преступления, данных о его личности, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, изложенных выше, в том числе отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения последним новых преступлений, суд считает целесообразным и необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При этом, определяя размер штрафа, суд исходит из тяжести совершенного подсудимым ФИО1 преступления, имущественного положения его и его семьи, с рассрочкой выплаты равными частями.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу:

- 103 300 пачек табачных изделий, в 211 коробках, с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> 

<

...>, 4 388 пачек табачных изделий, в 15 коробках, с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, 26 317 пачек табачных изделий, в 39 мешках, с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, 4 716 пачек табачных изделий с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, 10 939 пачек табачных изделий с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из киоска, расположенного по адресу: 

<

...> как иные предметы совершения преступления, и как предметы, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD-R-диск, как приложение к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, тетрадь с рукописными записями, изъятая в торговой точке, расположенной по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, сопроводительное письмо 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, справка-меморандум 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>«б», объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы опросов Ф.И.О., Свидетель №5, Свидетель №1 и Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, направления на исследования 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение исследования по изъятой контрафактной табачной продукции в киоске по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>«б», справка 

<

...> по расчету стоимости табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение исследования по изъятой контрафактной табачной продукции в киоске по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, справка 

<

...> по расчету стоимости табачной продукции, изъятой по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ, направление на исследование 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение исследования по изъятой контрафактной табачной продукции в киоске по адресу: 

<

...>, справка 

<

...> по расчету стоимости табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, направление на исследование 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение исследования по изъятой контрафактной табачной продукции в киоске по адресу: 

<

...> 

<

...>, справка 

<

...> по расчету стоимости табачной продукции, изъятой по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ, информация ОСК в отношении ФИО1, Свидетель №12, Ф.И.О., выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №12, сведения КУСП 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 

<

...> о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении на рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении Свидетель №12, постановление 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 

<

...> о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении на рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, постановление 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, справка о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, DVD-диск с записью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, DVD-R-диск 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, как предметы и документы, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, после вступления приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока последнего.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказание юридической помощи за участие адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста) тысяч рублей, с рассрочкой выплаты равными частями на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, а после вступления в законную силу – отменить.

По настоящему уголовному делу осужденный Ф.И.О. А.С. под стражей не содержался.

<

...>

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 103 300 пачек табачных изделий, в 211 коробках, с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> 

<

...>, 4 388 пачек табачных изделий, в 15 коробках, с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, 26 317 пачек табачных изделий, в 39 мешках, с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из киоска, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> 4 716 пачек табачных изделий с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из киоска, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, 10 939 пачек табачных изделий с табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из киоска, расположенного по адресу: 

<

...> после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- DVD-R-диск, как приложение к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>, тетрадь с рукописными записями, изъятая в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

...>, сопроводительное письмо 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, справку-меморандум 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, Распоряжение 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...> объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы опросов Ф.И.О., Свидетель №5, Свидетель №1 и Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, направления на исследования 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение исследования по изъятой контрафактной табачной продукции в киоске по адресу: 

<

...> справку 

<

...> по расчету стоимости табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение исследования по изъятой контрафактной табачной продукции в киоске по адресу: 

<

...> 

<

...>, справку 

<

...> по расчету стоимости табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...> 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ, направление на исследование 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение исследования по изъятой контрафактной табачной продукции в киоске по адресу: 

<

...> справку 

<

...> по расчету стоимости табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...>, 

<

...>«б», от ДД.ММ.ГГГГ, направление на исследование 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение исследования по изъятой контрафактной табачной продукции в киоске по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Прокопьевск, 

<

...>, справку 

<

...> по расчету стоимости табачной продукции, изъятой по адресу: 

<

...> 

<

...>, от ДД.ММ.ГГГГ, информацию ОСК в отношении ФИО1, Свидетель №12, Ф.И.О., выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №12, сведения КУСП 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 

<

...> о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении на рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении Свидетель №12, постановление 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 

<

...> о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении на рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, постановление 

<

...> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

...> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, справку о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, DVD-диск с записью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, DVD-R-диск 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле в течение всего срока последнего.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказание юридической помощи за участие адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению разрешен отдельным постановлением, указанные издержки подлежат взысканию с осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также о назначении защитником адвоката, при этом выплаченная, назначенному судом адвокату из средств федерального бюджета сумма, за его участие в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, может быть взыскана с осужденного. О данных обстоятельствах осужденным необходимо указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве, а в случае принесения апелляционного представления или подачи другими лицами апелляционных жалоб, затрагивающих их интересы – в своем возражении либо в отдельном ходатайстве в тот же срок, со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы.

Председательствующий

<

...> Э.В. Фурс

<

...>